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Uvod
Revize smérnice EIA z roku 2014 (2014/52/EU) zavadi povinnost zabyvat se pfi
posuzovani vlivi zamérd na zivotni prostfedi také problematikou zmény klimatu.

Zmeénou klimatu se rozumi veSkeré dlouhodobé zmény, véetné pfirozené variability
klimatu a zmén zpusobenych lidskou €innosti, pfiéemz pfirozenou a antropogenni
slozku klimatické zmény od sebe nelze zcela rozlisit (MZP CR: Strategie
prizplisobeni se zméné& klimatu v podminkach CR, 2015).

Diky zméné klimatu probihd a bude probihat fada zmén — jsou predpokladany
zejména zvysSené teploty, zkracovani délky zimniho obdobi, pokles srazek v letnim
obdobi a narast extrémnich meteorologickych jevd, jako jsou dlouha sucha obdobi,
privalové desté, viny horka apod. Na tyto zmény je potfeba reagovat.

Zména Kklimatu je obecné definovana jako vyznamné a neustalé zmény ve
statistickém rozloZzeni povétrnostnich poméri probihajici v rozmezi od jednoho
desetileti po miliony let. Zména klimatu je zplUsobena faktory, jako jsou biologické
procesy, zmény slune¢niho zareni dopadajici na Zemi, zmény deskové tektoniky a
sopecné erupce. Tyto dlouhodobé zmény pfirozené variability klimatu pusobi ve
spojeni se zménami, zpusobenymi lidskou &innosti (produkce sklenikovych plynd,
zastavéni krajiny v okoli velkych meést, zpusobujici nepropustnost povrch,
napfimovani a nevhodna regulace vodnich tok( apod.), pfiéemZ pfirozenou a
antropogenni slozku klimatické zmény od sebe nelze jednoznac¢né rozlisit. Jedna se
v uhrnu o dusledky postupného oteplovani povrchu Zemé, s tim souvisejici zmény
v distribuci srazek, cCastéjSi vyskyt extrémnich meteorologickych jeva (dny s
extrémnimi teplotami, viny veder, pfivalové dest&, povodné, dlouha obdobi sucha).

V reakci na zménu klimatu je mozné pfijimat dva zakladni typy opatfeni:
1. mitiga€ni (zmirnujici) opatfeni
2. adaptacni opatfeni

Mitigace je minéna jako predchazeni ve smyslu zmirnéni ¢i zpomaleni zmény
klimatu. NejCastéji je s mitigaci spojovana redukce vypousténi sklenikovych plyna,
uspora energie €Ci vyroba zelené energie. Za mitiga¢ni opatfeni Ize povazovat pfima
¢i nepfima opatfeni ke sniZzeni emisi sklenikovych plyna (napf. efektivnéjsi vyuziti
zdroji energie, vyuziti solarni ¢i vétrné energie, zatepleni budov, zvySeni procenta
lesu a uloZzeni CO2 do biomasy atd.).

Adaptace na zménu klimatu je definovana jako proces pfizplsobeni se aktualnimu
nebo oCekavanému klimatu a jeho ucinkam. V lidskych systémech se adaptace snazi
zmirnit Skodu nebo se ji vyhnout, v nékterych pfirodnich systémech muze lidsky
zasah usnadnit pfizpusobeni se ofekdvanému klimatu a jeho dopadum (Mezivladni
panel pro zménu klimatu IPCC, 2014). Uspé3na adaptace na zménu klimatu vede ke
snizeni zranitelnosti a zvySeni odolnosti vadi jejim dopadim, aniz by byla ohroZzena
kvalita Zivotniho prostfedi a ekonomicky a spoleCensky potencial rozvoje. Za
adaptacni opatfeni Ize povazovat v podstaté jakoukoliv Upravu, ktera vede ke
snizovani zranitelnosti Uzemi & zaméru vuci dopadim klimatické zmény.

Posledni vyznamn@ revize smérnice EIA z roku 2014 (2014/52/EU) zavadi povinnost
zabyvat se pfi posuzovani vlivi zamérd na Zzivotni prostfedi problematikou zmény

klimatu, ve smyslu hodnoceni rizik, kterd zména klimatu pfinési, a navrhy a moznosti
feSeni adaptacnich opatfeni a navrhy zmirfiujicich opatfeni.



Tuto revizi zapracovava téz novela zakona €. 100/2001 Sb. ze dne 5. 9. 2017 (zakon
€. 326/2017 Sb.), ktera stanovuje nutnost v&lenéni posouzeni klimatickych rizik do
procesu posuzovani vlivi na Zivotni prostfedi, ve smyslu vypracovani posouzeni
aktualniho stavu rizik pro posuzovany projekt, identifikace a navrh moznych opatfeni,
pfipadné vytvoreni adapta¢niho planu a jeho zapracovani do projektu.

Cilem této studie je vyhodnoceni vlivu realizace a provozu zaméru ,Nové dopravni
feSeni v lokalit € Horni Po €aply - Dolni Be rkovice — Citov “ na klimaticky systém, a
to jak z hlediska produkce emisi sklenikovych plynud, tak ve vztahu k lokalnim
efektlim souvisejicim se zménou vyuziti ploch. Posouzena je také odolnost a
zranitelnost projektu vici predpokladanym rizik(m.

V ramci této studie je také vyhodnocen vztah zaméru k cilim a opatfenim
obsazenym v narodnich strategickych dokumentech reagujicich na zmény klimatu.



1. Popis zam éru

Pfedmétem za&méru je nové dopravni feSeni v lokalit¢é Horni Pocaply — Dolni
Berkovice — Citov. Nové dopravni feSeni v Uzemi je planovano mj. i v souvislosti
s planovanou realizaci ZEVO v elektrarné Mélnik.

Nové dopravni feSeni zahrnuje dvé varianty feSeni. Varianta 1 pFedstavuje
novostavby komunikaci Il. a Ill. tfid v délce 11,155 km a rozSifeni &i Upravu
komunikaci II. a Ill. tfidy v délce 5,418 km, varianta 2 pfedstavuje novostavby
komunikaci Il. a Ill. tfid v délce 14,530 km a rozSifeni &i upravu komunikaci Il. a Ill.
tfidy v délce 3,530 km.

Nové dopravni feSeni ve varianté 1 zahrnuje:
» novostavbu obchvatu obce Citov v délce 3,560 km v kategorii S 7,5/60;

» UQpravu stavajici silnice 11/246 mezi obcemi Citov a Brozanky v délce 3,380 km —
1,547 km uprava podkladnich vrstev a vyména krytu vozovky, 1,832 km Uprava
smeéroveho a vyskového vedeni trasy;

» UOpravu stavajici silnice 111/24636 mezi obcemi Citov a Dolni Befkovice v délce
2,038 km — uprava podkladnich vrstev a vyména krytu vozovky;

» novostavbu obchvatu Dolnich Befrkovic a Hornich Pocapel v délce 7,595 km
v kategorii S 7,5/60, kterd zahrnuje mimouroviiové napojeni arealu ZEVO Mélnik
v km 3,868 (o0 délce 703 m) a mimouroviiové napojeni arealu cementarny Rigips
a silnice 111/24050 v km 4,470 (o délce 719 m).

Nové dopravni feSeni ve varianté 2 zahrnuije:

» novostavbu obchvatu obce Citov v délce 3,440 km v kategorii S7,5/60;

» Upravu stavajici silnice 11/246 mezi obcemi Citov a Brozanky v délce 3,530 km —
1,212 km uprava podkladnich vrstev a vyména krytu vozovky, 2,318 km Uprava
sméroveho a vyskového vedeni trasy;

» novostavbu obchvatu Dolnich Befkovic a Hornich Poc¢apel v délce 11,090 km (1.
¢ast 3,495 km; 2 c¢ast 7,595 km) v kategorii S7,5/60, ktera zahrnuje
mimourovinové napojeni arealu ZEVO Mélnik v km 3,868 2. ¢asti obchvatu (o
délce 703 m) a mimouroviiové napojeni arealu cementarny Rigips a silnice
[11/24050 v km 4,470 2. ¢asti obchvatu (o délce 719 m).

Varianta 2 zaméru zahrnuje subvariantu (subvarianta 1) spocivajici ve zméné
organizace dopravy — dopravni situace pfi uzavieni zZelezni¢niho prejezdu na silnici
C. 1117124536 Citov—Dolni Befkovice.

Varianta 1 i 2 predmétného zaméru dale zahrnuje podvariantu spocivajici v odliSném
napojeni mistni ¢asti PodvI¢i v km 0,000-1,800 obchvatu Dolnich Befkovice a
Hornich Pocapel, resp. v jeho 2. ¢asti (varianta 2).

Soucasti zaméru je rovnéz realizace kfizovatek, mostnich objekt, odvodriovacich
zafizeni a dalSich podminujicich investici, které bude nutné provéfit v dalSich
stupnich projektovych pfiprav (pfelozky inZzenyrskych siti apod.).

Déle jsou uvedeny pfehledné situace variant feSeného zaméru:
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Situace stavajiciho stavu z leteckého priizkumu je patrna z nasledujicich podkladu:



Situace leteckych snimku

pohled od JZ na Gzemi pro budouci obchvat Citova

pohled od JZ na Gzemi pro budouci obchvat Citova

O e "

pohled od JZ na Gzemi pro nové komunikace a nyn  &jSi napojeni na
obec Podvl ¢&i

Dolni Be fkovice

Dolni Be fkovice




Uzemi pro budouci komunikaci Z od EME, napojenina  ZEVO a na areal
RIGIPS

napojeni na areél RIGIPS

Kfivenice, pohled na budouci trasu nové komunikace

Horni Po €aply, pohled na budouci trasu komunikace od SZ

Foto: J.Bajerova




2. Strategické dokumenty

Dale jsou uvedeny hlavni dokumenty v oblasti adaptaci a mitigaci na urovni EU a
CR.

Strategie EU pro prizpusobeni se zméné klimatu

Hlavnim dokumentem EU v této oblasti je Strategie EU pro pfizpisobeni se zméné
klimatu. Jedna se o zakladni material, ze kterého vychazeji narodni strategie
jednotlivych ¢Elenskych statu. Predstavuje stfednédobou strategii (pro obdobi 2013 az
2020) pro zvySeni odolnosti EU vaci negativnim dopadim zmény klimatu na vSech
arovnich a je v souladu s cili strategie Evropa 2020. Adaptaéni strategie EU
obsahuje 3 hlavni specifické cile:

> zvySit odolnost ¢lenskych statl EU, jejich regionalnich uskupeni, regiont a mést

» zlepSit informovanost pro rozhodovéani o problematice adaptace na zménu klimatu

> zvySit odolnost klicovych zranitelnych sektor( va&i negativnim dopadim zmény
klimatu

Problematika zmén klimatu, moznych rizik a adaptaci je dale rozpracovana v fadé
dalSich specializovanych studii.

Strategie pfizptsobeni se zméné klimatu v podminkach CR

Hlavnim dokumentem Ceské republiky fesici adaptaci na zmény klimatu je Strategie
pAizplsobeni se zméné klimatu v podminkach CR (také zvana Adaptaéni strategie
CR).

Cilem Adaptaéni strategie CR je zmirnit dopady zmény klimatu pfizplisobenim se
této zméné, zachovat dobré Zivotni podminky a uchovat a pfipadné vylepSit
hospodarsky potencial pro pfisti generace. Je pfipravena na roky 2015 - 2020 s
vyhledem do r. 2030. Adaptaéni strategie CR predklada adaptacni opatfeni pro
jednotlivé hospodarskeé oblasti.

Narodni akéni plan adaptace na zménu klimatu

V r. 2016 byl zpracovan Narodni akéni plan adaptace na zménu klimatu, ktery ma
zajistit realizaci Adaptacni strategie CR.

Hlavnim cilem Akéniho planu je zvysit pfipravenost CR na zménu klimatu - tedy
zmirnit dopady zmény klimatu pfizpldsobenim se této zméné v co nejvétsi mire,
zachovat dobré Zivotni podminky a uchovat a pfipadné vylepSit hospodéaFsky

N7

potencial pro pfisti generace.

Akéni plan obsahuje 33 specifickych cili a 2 prifezové cile vénované vzdélavani,
vychové a osvété a smérovani védy, vyzkumu a inovaci, pfi€emz jsou jednotlivé cile
naplfiovany 51 prioritnimi opatfenimi, resp. 161 ukoly.

Politika ochrany klimatu v CR

Politika ochrany klimatu v Ceské republice definuje hlavni cile a opatfeni v oblasti
ochrany klimatu na narodni drovni tak, aby zajiStovala splnéni cili snizovani emisi
sklenikovych plynt v ndvaznosti na povinnosti vyplyvajici z mezinarodnich dohod

(Ramcova umluva OSN o zméné klimatu a jeji Kjotsky protokol, Pafizska dohoda a
zavazky vyplyvajici z legislativy Evropské unie).
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Tato dlouhodoba strategie v oblasti ochrany klimatu do roku 2030, s vyhledem do
roku 2050, by tak meéla prispet k dlouhodobému prechodu na udrzitelné
nizkouhlikové hospodérstvi CR.

Hlavnim cilem Politiky je stanovit vhodny mix nakladové efektivnich opatreni a
nastroju v klicovych sektorech, které povedou k dosazeni cili CR v oblasti snizovani
emisi sklenikovych plyna nasledovné:

> snizit emise CR do roku 2020 alespofi 0 32 Mt CO2 ekv. v porovnani s rokem
2005

> snizit emise CR do roku 2030 alespofi 0 44 Mt CO2 ekv. v porovnani s rokem
2005.

Dlouhodobé indikativni cile Politiky ochrany klimatu v CR:

» smérovat k indikativni trovni 70 Mt COz2 ekv. vypousténych emisi v roce 2040
» smérovat k indikativni urovni 39 Mt CO2 ekv. vypousténych emisi v roce 2050

Hlavni cile pro oblast silni¢ni dopravy

Adaptaéni strategie CR

Adaptacni opatfeni v dopravé vyZaduji zahrnuti vlivu zmény klimatu jak do
dlouhodobych investic, tak do sektorovych koncepci a strategii. Je potfeba podpofit
vyzkum a vyuZzit vhodnych nastroju hodnoceni dopadd zmény klimatu, jako je
zejména hodnoceni rizik a zranitelnosti.

Dale jsou uvedeny navazujici relevantni adaptaéni opatfeni pro oblast silniéni
dopravy:

» dalnice a silnice I. tfid konstruovat s ohledem na 100letou vodu

> prii projektovani staveb a dopravnich konstrukci zohlednit dasledky zmény
klimatu, tj. extrémni vykyvy teplot, odvod pfivalovych vod, vyhodnotit nezamrznou
hloubku, G&inky vysokého rozpaleni povrch(l, pozarni bezpecnost atd. — tj. vyuziti
vhodnych materialt a technologii

» systematicka vysadba dfevin a kfovin ve vhodné vzdalenosti podél silnic; vybér
dfevin a krovin, které jsou pro danou lokalitu vhodné jak biologicky, tak z
technickych hledisek, z hlediska minimalniho rizika padu do dopravni cesty
nasledkem silného vétru, jehoZz vyskyt v souvislosti se zménou klimatu bude
Castéjsi

> vyuziti telematickych a inteligentnich dopravnich systému, napfiklad pro Fizeni
dopravy pfi mimoradnych a krizovych udalostech — informace o stavu a sjizdnosti,
fizeni plynulosti atd.

» zvySeni spolehlivosti dopravniho sektoru odstrafovanim ,bottlenecks” s cilem
optimalniho zajisténi dopravni obsluznosti

» snizovani mnozstvi sklenikovych plynd v dopravé — jedna se o mitigacni opatieni.

Vzhledem k tomu, Ze se jednd o nové pfipravovanou silniéni stavbu, je potfeba jeji
pfipravu sladit v souladu s vySe uvedenymi doporuc¢enimi.
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Narodni akéni plan adaptace na zmény klimatu

Hlavnimi cily a doporuéenimi pro oblast silniéni dopravy jsou:

> zajisténi flexibility a spolehlivosti dopravniho sektoru s ohledem na projevy zmény
klimatu

» zvySeni ochrany kritické infrastruktury

» adaptace staveb na zménu klimatu

> zajisténi flexibility a spolehlivosti dopravniho sektoru s ohledem na projevy zmény
klimatu, zajiSténi provozu po extrémnich projevech pocasi
> vyuZziti telematickych dopravnich systému.

Politika ochrany klimatu v CR

Doprava je po sektoru energetiky druhym nejvyznamnéjSim zdrojem emisi
sklenikovych plynl. V CR podil dopravy na celkovych emisich sklenikovych plyn(
neustale roste spole¢né s rlstem objemu individualni automobilové dopravy a silniéni
nakladni dopravy.

Politika ochrany klimatu CR zahrnuje opatfeni, ktera jsou pfima &i nepfima ke snizeni
emisi sklenikovych plyna (efektivnéjsi vyuZziti zdroji energie). Mitigacni opatfeni v
dopravnim sektoru jsou z hlediska snizovani emisi sklenikovych plynG nutna. Tato
opatfeni jsou zaloZena na vyuzivani elektrickém pohonu a pohonu na zemni plyn.
Tento zpUsob dopravy je energeticky efektivnéjsi, ekonomictéjsi a environmentalné
Setrnéjsi.

Z hlediska silniéni/automobilové dopravy POK CR doporuéuje zejména tato opatfeni:
» minimalni podil biopaliv z celkového mnoZstvi dodanych paliv

vyuZziti vefejné hromadné a Zelezni¢ni dopravy na ukor dopravy silni¢ni

vySSi bezpecnost a plynulost provozu

>
>
> inteligentni systémy fizeni dopravy
>

vyuziti vozidel s alternativnimi pohony.
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3. Aktualni a budouci stav rizik

Ve stavajicim stavu predstavuje feSené prevazné volnou krajinu. Navrhovanym
feSenim se vytvofi v pfirodni krajiné liniovy prvek s velmi malou tepelnou kapacitou.

PFi hodnoceni mozZnych vlivi zaméru na klima je nutno uvazovat klima v jednotlivych
prostorovych meéfitcich, tj. v méfitku makroklimatu, mezoklimatu, mistniho klimatu a
mikroklimatu.

Makroklima mizeme definovat jako rezim meteorologickych déju, ktery se vyviji a
formuje pod vlivem interakci mezi atmosférou a aktivnim povrchem, podminénych
energetickou bilanci systému, velkoprostorovou cirkulaci pfevladajicim charakterem
aktivniho povrchu. Pro makroklima jsou charakteristické viry s poloméry kfivosti
radové desitky kilometr(.

Mezoklima je ovlivnéno makroklimatem nebo je vysledkem vlivu €innosti ¢lovéka v
méfitku mést na pfizemni atmosféru a vysledkem vlivu mistnich klimat, ktera se v
rozsahu mezoklimatu nachazeji. Pro mezoklima jsou charakteristické viry s poloméry
kfivosti fadové jednotky az desitky kilometr(. V ramci mezoméfitka Ize vylougit, Ze by
stavba ovlivnila teplotni charakter oblasti. V Gvahu pfipada ovlivnéni v rAmci malého
méfitka v tésné blizkosti télesa silnice. Toto ovlivnéni souvisi pfedevsSim se zménou
charakteru aktivniho povrchu. K lokalnim zménam teploty muZe dochazet rovnéz

vlivem zastinu nasypem télesa a v souvislosti s utvafenim kapes studeného vzduchu.

Mikroklima se vytvafi pod bezprostfednim vlivem klimageneticky stejnorodého
aktivniho povrchu. Jeho formovani je vazano na energetickou bilanci systému aktivni
povrch - atmosféra. Horizontalni rozmér mikroklimatu se odviji od rozlohy
klimageneticky homogenniho aktivniho povrchu.

3.1. Udaje z meteostanic provozovanych  RSD

Stavajici dopravni sit je jiz sou¢asti posuzovaného Uzemi, a tak jsou pfipadné vlivy
na klima téZzko rozpoznatelné. Rozptylové podminky v okoli stavajicich silnic jsou
ovlivnény jejich vySkovym vedenim pfevazné po terénu, minimalni nasypy a zarezy
nezdrsnuji reliéf a nepfispivaji tak k vétsi zavirovanosti spodni vrstvy atmosfeéry.

U stavby tohoto rozsahu lze teoreticky uvaZovat ovlivnéni klimatu v ramci
mikromeéfitka.

V nasledujicim textu jsou uvedeny teploty vozovky a teploty vzduchu nad vozovkami

Z nejblizSich meteostanic provozovanych RSD.

> LO16 - 1/9 Destna, km 46,4 (GPS_50°31'13,37_14°30'01,16)
> S023 - D8 Vepiek, km 17,0 (GPS_50°18'22,55_14°19'24,96)

Lokalizace meteostanic je patrna z nasledujiciho podkladu:
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Pro tyto stanice RSD, samostatné oddé&leni inteligentnich dopravnich systéma, poskytlo podklady pro dale uvedené vyhodnoceni.
Z poskytnutych tdaji byly pouzity Gdaje o teploté vozovky (°C) a o teploté vzduchu nad komunikaci (°C). Z dodanych Gdajua byly
zpracovany prumery teplot pro kazdy mésic.

S 023 2015

mésic [ Il 11 [\ \ VI VIl VIl IX X Xl XII prumér z po ¢tu m ésict méreni
teplota vzduchu 3.00 1.98 5.95 9.49 14.24 17.29 21.87 22.19 15.03 9.27 5.51 5.27 10.92
teplota vozovky 3.42 3.48 8.41 13.66 19.76 23.04 28.27 27.37 18.95 11.73 5.18 5.91 14.10
rozdil 0.42 1.50 2.46 4.17 5.52 5.75 6.40 5.18 3.92 2.46 -0.33 0.64 3.17
S 023 2016

mésic | Il Il \ V \ Vil Vil IX X Xl Xl prumér z po étu m ésich méreni
teplota vzduchu -0.25 4.42 5.16 9.99 15.40 19.04 20.57 19.24 18.09 9.58 4.03 1.62 10.57
teplota vozovky 0.12 5.11 7.13 13.69 20.72 24.77 26.03 24.11 21.61 10.79 4.75 1.95 13.40
rozdil 0.37 0.69 1.97 3.70 5.32 5.73 5.46 4.87 3.52 1.21 0.72 0.33 2.82
L 016 2016

mésic [ T w ] v v [ vi [ ve v [ x| X Xl Xl pramér z po &tu m &sic it méfeni
teplota vzduchu neméfeno neméreno 2.50 0.36 1.43
teplota vozovky 26.14 26.67 27.28 25.75 22.58 11.40 3.80 1.14 18.10
rozdil X X X X X X X X X X 1.30 0.78 16.67
S 023 2017

mésic | Il Il [\ V ) Vil Vil IX X Xl Xl prumér z po €tu m ésich méreni
teplota vzduchu -3.91 2.65 7.90 9.14 15.57 20.04 20.59 19.70 13.83 11.63 5.48 2.79 10.45
teplota vozovky -3.30 3.75 10.02 12.26 22.02 | neméfeno | 26.57 25.55 15.42 13.05 5.85 2.63 12.17
rozdil 0.61 1.10 2.12 3.12 6.45 X 5.98 5.85 1.59 1.42 0.37 -0.16 1.71
L 016 2017

mésic I I 1T v v vi [ v ] v [IX X XI Xl pramér z po étu m ésict méreni
teplota vzduchu -5.32 1.06 6.01 7.83 11.63 nemeéreno 8.54 4.38 1.64 4.47
teplota vozovky -3.44 2.71 9.48 13.74 23.73 29.59 28.41 27.01 17.22 12.38 5.49 1.80 14.01
rozdil 1.88 1.65 3.47 5.91 12.10 X X X X 3.84 1.11 0.16 9.54
S 023 2018

mésic | Il Il [\ \ ) Vil Vil IX X Xl Xl prumér z po étu m ésic méreni
teplota vzduchu 3.96 -1.35 2.51 14.15 17.98 19.60 21.96 21.97 16.72 11.38 5.18 3.29 11.45
teplota vozovky 4.15 0.14 4.62 19.41 25.45 26.97 29.66 27.89 20.56 13.18 5.93 3.23 15.10
rozdil 0.19 1.49 2.11 5.26 7.47 7.37 7.70 5.92 3.84 1.80 0.75 -0.06 3.65
L 016 2018

mésic [ I T v v vi [ v [ v ] Ix X XI Xl pramér z po étu m &sic &t méfeni
teplota vzduchu 2.90 -2.94 0.96 12.33 15.27 neméreno 8.40 4.30 2.22 5.43
teplota vozovky 3.06 -0.36 4.42 19.98 27.12 29.78 32.19 29.83 20.08 12.62 5.74 2.42 15.57
rozdil 0.16 2.58 3.46 7.65 11.85 X X X X 4.22 1.44 0.20 10.14
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S 023 2019

mésic | Il Il \ V \ Vil Vil IX X Xl Xl prumér z po étu m ésich méreni
teplota vzduchu 0.75 2.43 7.88 10.86 12.52 22.82 21.25 20.68 15.53 10.96 6.61 3.31 11.30
teplota vozovky 0.73 3.48 10.02 16.17 18.01 30.90 27.80 25.35 19.04 12.70 7.13 3.32 14.55
rozdil -0.02 1.05 2.14 5.31 5.49 8.08 6.55 4.67 3.51 1.74 0.52 0.01 3.25
L 016 2019

mésic | Il 1} [\ Vv VI Vi VIl IX X Xl Xl prumér z po ¢tu m ésict méreni
teplota vzduchu -0.88 0.95 6.35 9.35 10.86 20.49 18.33 18.58 13.01 9.41 5.74 2.27 9.54
teplota vozovky -0.54 2.72 9.28 17.54 19.20 32.96 29.86 27.35 20.06 13.09 6.77 2.64 15.08
rozdil 0.34 1.77 2.93 8.19 8.34 12.47 11.53 8.77 7.05 3.68 1.03 0.37 5.54
S 023 2020

maésic I I 1T v v VI VI [ [ pramér z po étu m &sictt méfeni
teplota vzduchu 1.75 5.93 5.59 10.78 12.84 18.41 19.44 data nejsou k dispozici 10.68
teplota vozovky 2.17 6.19 8.47 16.82 19.10 24.13 25.62 14.64
rozdil 0.42 0.26 2.88 6.04 6.26 5.72 6.18 [ [ 10.89
L 016 2020

mésic [ I T v v [ vi [ v | | pramér z po &tu m &sic &t méfeni
teplota vzduchu 0.96 4.60 3.72 neméreno data nejsou k dispozici 3.09
teplota vozovky 1.37 4.59 8.34 17.61 20.87 25.50 27.29 15.08
rozdil 0.41 -0.01 4.62 X X X X | | 11.99
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3.2. Klimatické pom éry dot éeného Uzemi

Zajmové uzemi lezi v oblasti teplé, na srazky chudé, pro které jsou platné nasledujici
klimatické charakteristiky (www.geoportal.gov.cz):

Léto: dlouhé s 40-50 dny, teplé s pramérnou teplotou 15-16 °C, suché se srazkovym
Uhrnem < 200 mm, < neZ sto dna se sraZkami > 1 mm za den,

Pfechodné obdobi: kratké se 100-140 mrazovymi dny, meéné teplym jarem s
pramérnou teplotou 7 — 8 °C, teplym podzimem s pramérnou teplotou 8 — 9 °C,

Zima: krat$i s 40-50 ledovymi dny, mirné tepla s primérnou teplotou 0 az -2 °C,
sucha, na srazky chuda s uhrnem 200-400 mm, spiSe kratSim trvanim snéhové
pokryvky 50-60 dna.

Podle klasifikace dle Quitta (1971):

tepla oblast T2
pocet letnich dni 50-60
poéet dnii s priimérnou teplotou 10 °C a vyssi 160-170
pocet dni s mrazem 100-110
pocet ledovych dni 30-40
primérna lednova teplota (°C) -2--3
primérna dubnova teplota (°C) 8-9
primérna cervencova teplota (°C) 18-19
priimérna ifjnova teplota (°C) 7-9
primérny pocet dni se srazkami 1 mm a vice 90-100
suma srazek ve vegetaénim obdobi (mum) 350-400
suma srazek v zimnim obdobi (nmm) 200-300
pocet dni se snéhovou pokryvkou 40-50
pocet zatazenych dni 120-140
pocet jasnych dni 40-50

17
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Tato oblast je charakteristicka vySSim poc¢tem letnich dni, stejné tak mirné vy3sSim
poétem dni nad 10 °C. Naopak oproti priméru v CR je zde nizsi poéet ledovych a
mrazovych dni. Celkové je tato oblast mirné teplejSi nez mirné teplé &i chladné
oblasti v CR. Z hlediska srazek, destovych i snéhovych, je tato oblast pod primérem
oproti vétsSiné dalSich oblasti. Poget zamraCenych a jasnych dni je srovnatelny s

vétsinou dalsich oblasti CR.

K vySe uvedenym charakteristikam Ize doplnit, Ze s ohledem na predikované trendy
bude narlstat pocet letnich dni a naopak budou klesat poéty mrazovych a ledovych
dni. Primérna teploty vzduchu se v ramci vSech mésict bude zvedat. Naopak klesat
bude pocet dni se snéhovou pokryvkou. Trendy v oblasti srazkovych uhrn nejsou
vyrazné, prfedpoklada se spiSe vyssi kolisani srazkovych ahrnd v prabéhu roku.

Mésicni charakteristiky teplot v roce 2019 a jejich srovnani s dlouhodobym primeérem
jsou znazornény na nasledujicim obrazku. Je zde zachycen mési¢ni chod
primérnych teplot v roce v obdobi 1981 - 2010 a chod prumérnych max. a
minimalnich teplot. Je patrny pomérné vyrazny rozptyl minimalnich a maximalnich

7 v 7z

teplot zejména v letni ¢asti roku. Rozdily v zimni ¢asti roku jsou nizsi.

M s

Primérné mésicni teploty vzduchu (na nejblizSi stanici Doksany) v roce 2019 ve
srovnani s dlouhodobymi charakteristikami:

18



Priubéh primémé mésiéni, pramérné mésicni maximalni a minimalni teploty vzduchu
ve srovnani s diouhodobym priimérem 1981-2010
as

25

20

A

teplota vzduchu [°C]

-15 1 I I 1 I 1 1 ] ! I 1 1

| It i v v Vi Vil Vi IX X X X

-®— Priméma mésiéni teplota vzduchu == Primémna mésitni teplota (prdmér 1981-2010)

—®— Priméma mésiéni maximalni teplota vzduchu == Priméma mésiéni maximalni teplota (primér 1981-2010)

-8 Priméma mésiéni minimalni teplota vzduchu == Priméma mésicni minimalni teplota (primér 1981-2010)
Zdroj: www.chmi.cz

Zakladni mésicni srazkové charakteristiky (ve stanici Doksany) v roce 2019 ve
srovnani s dlouhodobymi charakteristikami:

Prabéh mésicniho Ghrnu srazek a mésicniho poctu dni se srazkami alespoi 1 mm
ve srovnani s diouhodobym primérem 1981-2010

20
16 7
124

4

0..
160
140

120

| I L} v v Vi Vil Vil 1X X X X

100 1
80
60
40
204

0 o
| Il n v v vi Vil Vil IX X X X

B Pocet dni se srazkami alespofi 1 mm B Mésiéni ohrn srazek
O Poéet dni se srazkami alespori 1 mm (pramér 1981-2010) B Mésiéni uhm sraZek (primér 1981-2010)

Zdroj: www.chmi.cz
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V grafu jsou znazornény mésicni uhrny srédzek v roce 2019, pocty dni se srdzkami
nad 1 mm a porovnani téchto daju s praimérem za obdobi 1981 - 2010. Vyznamné

v i s

jsou dlouhodobéjsi hodnoty, tj. praiméry za obdobi 1981 - 2010.

Z horni Casti grafu je patrny pomérné rovnomeérny pocet dni se srazkovym uhrnem
nad 1 mm Z hlediska celkovych uhrnl (dolni ¢ast grafu) jsou nejdestivéjSi mésice
Cerven az srpen, nejméné destive jarni a podzimni mésice.

Z&kladni mési¢ni snéhové charakteristiky (ve stanici Doksany) v roce 2019 ve
srovnani s dlouhodobymi charakteristikami:

Mésicni charakteristiky snéhu pro zimni sezénu 2018/2019
ve srovnani s diouhodobym primérem 1981-2010

20
16
12
8 =
4 H
0 1
IX Xl Xl | 1l 1} v vV
40 .
354
30
25
20
15 1
10 A
5 -
. -l 1 o
X X X X | Il ] v v
B Pocet dni se snéZenim O Pocet dni se snéZenim (primér 1981-2010)
B Uhrn vySky noveho snéhu O Uhm w3ky noveho snéhu (pramér 1981-2010)
B Maximalni vySka snéhové pokryvky O Maximalni vy3ka snéhové pokryvky (primér 1981-2010)

V feSeném Uzemi dochazi ke snéhovym situacim de facto od listopadu do dubna.
Podty dni se snézenim jsou nejCastéjSi v lednu (v priméru 11 dni se snézenim) a v
prosinci a anoru (v praméru 10 dni se snéZenim). Obdobné plati také o Uhrnu vysky
noveého snéhu, ktery byva v praméru nejvétsi také v mésici lednu. Relevantni jsou

pro nas primérné hodnoty za obdobi 1981 - 2010.

Dle oficialnich podkladd CHMU Ize vyvoj pramérnych teplot ve Stfedogeském kraji
v obdobi 1961 az 2019 dolozit v nasledujicim pfehledu:

1961

. Mésic
Kray L 12 13415 6 7 8 o [0 1L [z R
2712661 1115]107]16.7(159(162|159]| 98 | 29 | 2.4 | 8.6
Praha a Stfedocesky|N [-2,0 | -0.4 | 3.4 | 8.1 |13,0|16,3|17.8|17.2|13.6| 86 | 3.3 | -0.2 | 8.2

0|-07(130]27]341]-23|1041]-19]-10]23]12]|-04|-22]|0,4

—
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1971

. Mésic
Kra| L1213 1415 16 7 s o [0 L 12 |RX
13905 |05 |87 |142(143(18619311.6]| 7.8 | 28 | 29 | 8.1
Praha a Stredogesky|N [-2,0 [ -0.4 | 3.4 | 8.1 |13.0|16,3|17.8|17.2]13.6] 8,6 | 3.3 | -0.2 | 8,2
0l-19]09 29006 1220|0821 20|-08]-05]31-01
1981
. Mésic
Kra| L 12 13215 6 7 8 o [0 L1z R
T 3407|6673 |137(168(16.7|17.0|139| 85 | 41 | -28] 8.1
Praha a Stredogesky|N [-2,0 [ -0.4 | 3.4 | 8.1 |13.0(16,3|17.8|17.2]13.6] 8,6 | 3.3 | -0.2 | 8,2
Ol-14]03|32|-08[0705|-11]02|03]|-01]08]-26]-01
1991
. Mésic
Kra| L 12 13415 6 7 8 o [0 [z R
Tl05 139 |56 [7.2 [96 |[150 [193 [17.8 146 7.4 |28 |15 |79
Praha a Stfedocesky|[N [2.0 [-04 3.4 |81 |13.0 |16.3 [17.8 [17.2 |13.6 8.6 [3.3 |-0.2 8.2
Ol25 |35 |22 09 [34 [13 15 |06 Lo |12 |05 1.3 [03
2001
. Mésic
Kra| L1213 1415 16 7 s o [0 L 12 |RX
TI12 110 |42 [7.6 |150 [14.0 [18.6 [18.9 1.0 [11.9 2.4 |21 |86
Praha a Stiedogesky[N [2,0 0.4 |34 |81 [13,0 [16,3 [17.8 [17.2 [13.6 [8.6 [3.3 |02 [8.2
o0los |14 |08 05 |20 |14 los N7 .7 33 |09 [19 |04
2011
. Mésic
Kra| T 12 1314 5 6 7 8 o [0/ [z |RK
Tl05 |13 |4.6[11.3 [14.1 |17.6 [16.0 |184 152 |85 3.0 [30 [0.2
Praha a Stfedocesky[N[2.0 |04 [3.4]8.1 [13.0 [16,3 [17.8 |17.2 |13.6 |86 [3.3 |0.2 |8.2
olts 09 232 |11 |13 |09 |12 6 o1 [03 [32 |10
2015
Mésic
Kraj Rok
4 1. ]2 1314 |5 |6 7 s o9 J10 1L [12 |°°
TlLo 05 |a8l84 [132 |165 [208 [221 [13.7 |84 6.6 |49 |01
Praha a Stredogesky[N[-2,0 0.4 [3.4]8.1 [13.0 |16.3 [17.8 |17.2 [13.6 8.6 [3.3 |02 [8.2
oo |09 |40z |02 |02 |30 |49 |01 [02 |33 [51 |19
2017
. Mésic
Kraj L 12 [3]4 [5 16 7 8 [o 101z R
T1-5.0 | 1.8 [6.7] 7.7 |145|188|192|192|12.4|104| 45 | 1.7 | 9.3
Praha a Stiedogesky[N| 2,0 |-0,4 [3.4] 8.1 |13,0|16.3|17.8|17.2|13.6| 8.6 | 3.3 |-0.2 | 8.2
Ol 30 | 22 [33]-04 | 15 | 25 | 1.4 | 20 |-1.2| 18 | 1.2 | 1.9 | 11
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2019

. Mésic
Kra| T 12 1314 5 6 7 8 o [0/ [z |RK
T1-05 | 23 [6,5/100 | 11,4 (215|198 |195|141| 98 | 58 | 2.7 | 10.2
Praha a Stfedocesky|N| 2,0 | -0.4 [3,4] 8,1 |13,0|16,3|17.8|17,2|13.6| 86 | 3.3 | -0.2 | 8,2

of 15|27 131,19 |-16|52]20]|23|05(|12]25(|29]20

Vysv étlivky:

T = teplota vzduchu [°C]

N = dlouhodoby normal teploty vzduchu 1961-1990 [°C]
O = odchylka od norméalu [°C]

Z uvedenych hodnot je patrné, Ze za uplynulych vice jak 50 let doSlo k
vyznamneéjSim zménam z hlediska vyvoje dlouhodobych primérnych teplot
v zajmovém Uzemi v rozpéti 8,6 °C /1961/ - 7,9°C /1991/ - 10,3°C /2019/.

Odchylky od normalu, které jsou patrné z predchazejicich tabulek, se pohybuji mezi
roky 1961 aZz 2019 v rozpéti od -0,3 °C do + 2,0 °C.

Z Gdajii meteostanic provozovanych RSD vyplyvaji nasledujici skutegnosti:

» Pramérné rocni teploty vzduchu nad komunikaci z dostupnych celoro€nich tdaju
(10,45 °C az 11,45 °C /za ¢asové fady celoroc¢nich méreni) se vyraznéji neodliSuji
od prdmérnych teplot zaznamenanych na stanicich provozovanych CHMU ve
Stredoceském kraji (rok 2015 — max.: 10,1 °C a rok 2019 — max.: 10,2 °C).

» Rozdil mezi pramérnou mésic¢ni teplotou vzduchu nad vozovkou a teplotou
vozovky je vyraznéji zaznamenatelny pouze v letnich mésicich, kdy se tento
rozdil mezi teplotou vozovky a teplotou vzduchu nad komunikaci pohybuje
maximalné do 5,54 °C v ¢asovych fadach let, kdy probéhlo celoroéni méreni.

Odchylky primérnych roénich teplot vzduchu v letech 2001, 2011, 2015, 2017 a
2019 od normalu 1961 — 1990 jsou patrné z nasledujicich mapovych podkladi (zdroj:
www.chmi.cz):
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Priiméma roéni teplota vzduchu za obdobi 1961-1990 [°C]
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Zpracavani @ Eva Holtanova, Petr Skalék Data © CHMU
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Odchylka prumémeé roc¢ni teploty vzduchu v roce 2001 od normalu 1961-1990 [°C]
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Zpracovani © Eva Holtanowa, Pelr Skalak. Data © CHMU
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Odchylka primémé roéni teploty vzduchu v roce 2011 od normalu 1961-1990 [°C]
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Zpracovani € Eva Holtanova, Petr Skaldk. Data @ CHMU
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Odchylka prumérné ro¢ni teploty vzduchu v roce 2015 od normalu 1961-1990
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Odchylka primérné rocni teploty vzduchu v roce 2017 od normalu 1981 - 2010

14° 16° 18°

12°

27




Odchylka prumérné roé€ni teploty vzduchu v roce 2019 Gesky e
od normalu 1981-2010 hydrometeorologioky

situovani zaméru

1 1,5 2 25 0 50 100 Km www.chmi.cz
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Primérny roéni Uhrn srédzek

Dle oficialnich podkladi CHMU Ize vyvoj srdzek ve Stredodeském kraji v obdobi
1961 az 2019 doloZit v nasledujicim pfehledu (zdroj — www.chmi.cz):

1961

. Mésic
Kraj L1213 415 67 8o [0 12 |7
S| 15|13 |36 |60 |84 |70 | 56|70 |32 44| 36 | 30 |569
Praha a Stfedocesky|N| 32 [ 30 | 36 | 43 | 70 | 75 | 72 | 73 | 46 | 36 | 40 | 35 | 590

%] 48 [ 117|101 139|120 93 | 78 | 96 | 71 |122| 91 | 85 | 96

1971

. Mésic
Kraj I Rok

10 |21 | 28 | 29 | 92 |119| 17 | 52 | 39 | 20 | 52 | 24 | 503
Praha a Stfedocesky|N| 32 [ 30 | 36 | 43 | 70 | 75 | 72 | 73 | 46 | 36 | 40 | 35 | 590
%| 32 | 70 | 77 | 67 |131|158 | 24 | 72 | 85 | 56 |130| 70 | 85

n

1981

. Mésic
Kraj I Rok

S| 51|25 |53 |35 |74 |28 |225| 51 | 48 |100| 49 | 52 | 792
Praha a Stfedocesky|N| 32 [ 30 | 36 | 43 | 70 | 75 | 72 | 73 | 46 | 36 | 40 | 35 | 590
%] 158 | 84 | 147 | 82 |106 | 37 | 312 | 70 | 104 | 279 | 124 | 149 | 134

1991

. Mésic
Kraj I Rok

S| 12 |14 |30 | 31|38 |89 |66 |64 |21 ]| 13 | 65 | 53 |496
Praha a StfedoCesky|N| 32 [ 30 | 36 | 43 | 70 | 75 | 72 | 73 | 46 | 36 | 40 | 35 | 590
%] 37 | 47 | 83 | 71 | 55 |119| 92 | 88 | 45 | 37 | 163|152 | 84

2001

. Mésic
Kraj Rok

S| 31|26 | 63| 63|67 | 75|92 98 ]92 ] 25| 46 | 52 | 736
Praha a StfedoCesky|N| 32 | 30 | 36 | 43 | 70 | 75 | 72 | 73 | 46 | 36 | 40 | 35 | 590
%| 97 | 87 | 175|147 | 96 | 100 | 128 | 134|200 | 69 | 115|149 | 125

2011

. Mésic
Kraj I Rok

S| 37 8 28 | 25 |52 82 |154 | 72 | 43 |42 | 1 | 42 |585
Praha a Stfedocesky|N| 32 | 30 | 36 | 43 |70| 75 | 72 | 73 | 46 | 36 | 40 | 35 [590
%| 115 | 26 | 77 | 57 |75]109 21498 | 94 |116| 3 | 119 |99
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2015

. Mésic
Kraj Rok

34 5 40 | 26 |41 60 | 28 | 70 | 20 | 54 | 64 | 17 |459
Praha a StfedoCesky|N| 32 | 30 | 36 | 43 |70 75 | 72 | 73 | 46 | 36 | 40 | 35 [590
%] 106 | 17 | 111 | 60 |59 80 | 39 | 96 | 43 [ 150 | 160 | 49 | 78

n

2017

. Mésic
Kraj Rok

S| 26 | 19 | 40 | 72 |36 83 | 82 | 76 | 37 | 76 | 37 | 29 |615
Praha a StfedoCesky|N| 32 | 30 | 36 | 43 |70 75 | 72 | 73 | 46 | 36 | 40 | 35 (590
%| 81 | 63 |[111|167 (51| 111|114 (104 | 80 |211| 93 | 83 |[104

2019

. Mésic
Kraj ! Rok

S| 44 | 28 | 37 | 25 |72| 47 | 52 | 72 | 46 | 36 | 40 | 18 (519
Praha a Stfedocesky|N| 32 | 30 | 36 | 43 (70| 75 | 72 | 73 | 46 | 36 | 40 | 35 |590
%| 138 | 93 | 103 | 58 |103| 63 | 72 | 99 | 100 | 100 | 100 | 51 | 88

Vysyv étlivky:

S = thrn srazek [mm]

N = dlouhodoby srazkovy normal 1961-1990 [mm]
% = Uhrn srdzek v % normalu 1961-1990

Z uvedeného prehledu je patrné, Ze rocni Uhrn srdzek se v zajmovém Uzemi za vice
jak 50 let pohybuje v rozpéti 459 mm az 792 mm/rok.

V nasledujicim pfehledu jsou znazornény (zdroj — www.chmi.cz):

» Uhrny srazek v roce 1998 v procentech normalu 1961 — 1990
Uhrny srédzek v roce 2008 v procentech normalu 1961 — 1990
uhrny srazek v roce 2016 v procentech normalu 1961 — 1990
Uhrny srédzek v roce 2017 v procentech normalu 1961 — 1990
uhrny srazek v roce 2019 v procentech normalu 1961 — 1990
pramérny ro¢ni objem srazek za obdobi 1961 az 1990 (mm)
primérny roéni objem srazek v roce 1998 (mm)
pramérny ro¢ni objem srazek v roce 2008 (mm)
primérny roéni objem srazek v roce 2016 (mm)
pramérny ro¢ni objem srazek v roce 2017 (mm)

YV V.V V V V V V V V

primérny roéni objem srazek v roce 2019 (mm)
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Uhm srazek v roce 1998 [% normalu 1961—1990]

situovani zameéru
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Uhm srazek v roce 2008 [% normalu 1961-1990]
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Uhrn srazek v roce 2016 v procentech normalu 1961-1990
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Uhrn srazek v roce 2017 v procentech normalu 1981 - 2010
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Uhrn srazek v roce 2019 v procentech normalu 1981-2010 Bk e

hydrometeorologicky
ustav
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Zpracovani © Eva Holtanova, Pelr Skalék. Data ® CHMU
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RocCni uhm srazek v roce 1998 [mm]
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Zpracovani © Eva Holtanova, Pelr Skaldk Data @ CHMU
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Rocni uhm srazek v roce 2008 [mm]

Zpracovani © Eva Holtanova, Petr Skalék Data ® CHMU
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Uhrn srazek v roce 2016
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Uhrn srazek v roce 2017
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'Uhrn srazek v roce 2019 &4 ®
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4. Identifikace a posouzeni adapta €nich opat Feni

Ve vztahu k mikroklimatu plati, Ze mikroklima se vytvafi pod bezprostfednim vlivem
klimageneticky stejnorodého aktivniho povrchu. Jeho formovani je vazano na
energetickou bilanci systému aktivni povrch - atmosféra. Horizontalni rozmér
mikroklimatu se odviji od rozlohy klimageneticky homogenniho aktivniho povrchu. V
poslednich desetiletich do$lo v Ceské republice k nardstu pramérné denni teploty (v
obdobi 1960 — 2010 nardst pramérné denni teploty v CR o 1,3 °C), k narGstu
prumérného poctu tropickych dni a noci a k vyskytu extrémnich dennich Uhrna
atmosférickych srazek. Dle vystupl Regionalnich klimatickych modell vyvoje klimatu
na Gzemi CR pro obdobi 2015 az 2060 (Katedra fyziky atmosféry, Matematicko-
fyzikalni fakulta Univerzity Karlovy v Praze) pramé&rna denni teplota v CR stale
poroste s progndzou az 2,2 °C v obdobi 2040 — 2060. Vystupy poukazuji na vzrust
dennich teplot v prabéhu celého roku (relativné vétsi rast tedy nastava v zimnim
obdobi) a s minimalnimi regionalnimi rozdily. Odekava se taktéz vzrast minimalni
denni teploty o cca 1,6 — 2,6 °C. Dle matematického modelovani vyvoje srazek bude
dochazet k méné rovnomérnému rozdéleni srazek v pribéhu roku i v prifezu
jednotlivymi regiony, bude dochéazet k delSim epizodam sucha a delSim obdobim
relativni vihkosti a poklesu mnozstvi snéhu v horskych oblastech. V tomto obdobi je
tedy tfeba pocitat s vyznamnym negativnim vlivem maximalnich teplot na dopravni
infrastrukturu, na pouZzité materidly, potfebu kvalitniho odvodnéni povrchovych ploch
a narlstu potfeby péCe o vegetaci a vodoteCe; naopak vzhledem ke klesajici
tendenci mrazovych dni, kdy teplota klesa pod 1 °C (sniZzeni aZz o 40 dni/rok) se lze
domnivat, Zze se snizi frekvence expozice materiald stavebnich dél mrazovému
zvétravani a dale Ize predpokladat Uspory v zimni adrzbé dopravni infrastruktury. Na
zakladé vybérového fizeni na vefrejnou zakadzku malého rozsahu byla uzaviena mezi
Ministerstvem dopravy CR - objednatelem a Ceskym hydrometeorologickym
ustavem jako zhotovitelem — vedoucim U&astnikem a Matematicko-fyzikalni fakultou
Univerzity Karlovy jako zhotovitelem — G¢astnikem smlouva na zpracovani podkladd
,Odborny podklad k zohlednéni dopadd zmény klimatu pfi pfipravé projektl dopravni
infrastruktury* (Tolasz R, Valerianova A., Crhova L., Podzimek S., Mozny M.,
Holtanova E, Belda M, Huszér P. Zaka M, kvéten 2017). Z ,Odborného podkladu
k zohlednéni dopadu zmény klimatu pfi pfipravé projektd dopravni infrastruktury
vyplyva“ Zze v souCasné dobé se jiz vyuZivaji aktualizované tzv. ,Representative
concentration pathways (RCP)". Pro obdobi nejblizSich 30 let (obdobi 2021-2050)
nelze ocekévat vyrazny rozdil mezi jednotlivymi emisnimi scénafi (RCP). V
,Odborném podkladu”“ byly pouzity modelové simulace pro dva rizné emisni scénare
oznaCované jako RCP4.5 a RCP8.5. Scénar RCP4.5 predstavuje stfedné
optimistickou variantu vyvoje emisi sklenikovych plynd s mirnym naristem do
poloviny 21. stoleti a poté prfedpoklddanym pomalym poklesem. Druhy pouzity
scénar RCP8.5 predpoklada naopak pomérné rychly rast emisi sklenikovych plynt v
prabéhu celého 21. stoleti.

V nasledujicim pfehledu je dokladovan predpokladany vyvoj klimatickych
charakteristik pro stavbu v ramci feSeného zadméru.
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Predpokladany vyvoj — klimatické charakteristiky

Trendy na Uzemi CR — teplota vzduchu

Po nérlstu pramérnych teplot vzduchu v druhé poloviné 18. stoleti nastal jejich
pokles, ktery se opét zacal obracet k postupnému nartstu na konci 19. stoleti. Ten
probih& doposud a od osmdesatych let do sou€asnosti se vyznamné zrychlil. S timto
hlavnim trendem viceméné souvisi také zména sezénnich chodu teplot.

Na dale uvedeném grafu jsou znadzornény pramérné roc¢ni teploty vzduchu a jejich
vyvoj v ¢ase od r. 1775 do soucasnosti. Patrny je mirny pokles na pfelomu 19. a 20.
stoleti a od 20.tych let postupny narlst zrychlujici se v druhé poloviné 20. stoleti.
Tento trend je pfedpokladan i pro 21. stoleti.

-~
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11

1775 1795 1815 183> 18535 1875 1835 1915 1935 1955 1975 1995

pozn.: Cervena ¢ara — dlouhodoby teplotni primér za sledované obdobi; modra ¢ara — ro¢ni primérné
teploty vzduchu; ¢erna ¢ara — 11lety klouzavy priimér/vyhlazeni

Zdroj: MZP (2015): Strategie pfizplsobeni se zméné klimatu v podminkach CR
Scénar do roku 2099 predpoklada postupny narast prdmérnych rocnich teplot — viz
obrazek nize. Od roku 1961 do roku 2010 se jedna o naméfené hodnoty, pro obdobi

od roku 2010 do roku 2100 se jedna o predikce. Pfedpokladano je kolisani téchto
teplot, ale soucasné je zfejmy predpoklad postupného nardstu.
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Zdroj: Pretel, J. a kol.: Zpfesnéni dosavadnich odhadt dopadu klimatické zmény v sektorech vodniho
hospodarstvi, zemédélstvi a lesnictvi a navrhy adaptacnich opatfeni. TECHNICKE SHRNUTI
VYSLEDKU PROJEKTU VaV SP/1a6/108/07 v letech 2007—2011. Praha: CHMU.
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Trend a predikce vyvoje prumérnych teplot pro jednotlivA ro¢ni obdobi je uveden
v nasledujici tabulce. V této tabulce jsou uvedeny predikce pro jednotliva roéni
obdobi, tj. priméry za obdobi 2010 - 2039, 2040 - 2069 a 2070 - 2099. Nejvyssi
narust je predpokladan pro letni mésice (VI. - VIII.), trend je vSak predpokladan pro
vSechny mésice/obdobi v roce. V letnich mésicich bude tedy trend postupného
nardstu primérnych teplot jesté zvyraznén.

Zména oproti referenénimu obdobi (°C)

Obdobi 2010 - 2039 2040 - 2069 2070 - 2099
jaro 1,16 2,59 3,54
leto 1,09 2,68 3,96
podzim 1,16 1,92 2,83
Zima 1,14 1,76 2,83

Zdroj: Pretel, J. a kol.: Zpfesnéni dosavadnich odhadt dopadu klimatické zmény v sektorech vodniho
hospodarstvi, zemédélstvi a lesnictvi a navrhy adaptacnich opatfeni. TECHNICKE SHRNUTI
VYSLEDKU PROJEKTU VaV SP/1a6/108/07 v letech 2007-2011. Praha: CHMU.

Z dat z méficich stanic za obdobi 1961 — 2010 vyplyva, Ze v poslednich dvaceti
letech do$lo na Gzemi CR ke zvy3eni primé&rnych po&td dni s vysokymi teplotami
(letni a tropické dny, tak i tropické noci), a logicky doSlo i ke snizeni pramérnych
pocCtl dni s nizkymi teplotami (mrazové, ledové a arktické dny). Tento trend bude
pokraCovat, jak je patrné z dale uvedenych tabulek - do konce stoleti se bude
navysSovat pocet letnich a tropickych dni, objevi se €astéji tropické noci, vyznamné
poklesne pocCet mrazovych a ledovych dni a zfejmé se pFestanou vyskytovat arktické
dny. Vyskyt t&chto dni s meznimi hodnotami se bude pochopitelng v ramci CR
vyskytovat rozdilné v zavislosti na lokalité.

Pramérna ro éni teplota vzduchu

Zajmova oblast leZi v oblasti s primérnou teplotou 8 - 9 “C. Za predpokladu naplnéni
scénarfe emisi RCP4.5. dojde k narustu primérné teploty o 0,9693 °C. Scénar emisi
RCP8.5 naopak predstavuje narast pramérné teploty 0 1,1190 °C.

Prameérna sezoénni teplota vzduchu

RozloZeni pramérnych teplot v jarni, letni, podzimni a zimni sezéné v zajmové oblasti
dokladuje nasledujici tabulka:

stavajici stav
hodnota
referenéni obdobi min | max | jednotka
Primérné sezonni teploty vzduchu - jaro 1986-2015 8 9 °C
Primérné sezoénni teploty vzduchu - |éto 1986-2015 17 18 °C
Primérné sezonni teploty vzduchu - podzim 1986-2015 8 9 °C
Primérné sezoénni teploty vzduchu - zima 1986-2015 -1 0 °C

Emisni model RCP4.5. vede k nasledujicim zmé&nam primérné sezoénni teploty:

scéndf emisi RCP4.5 rok 2021 - 2050
zména dle modelu jednotka
Primérné sezonni teploty vzduchu - jaro 0,9852 °C
Primérné sezonni teploty vzduchu - Iéto 0,8507 °C
Primérné sezonni teploty vzduchu - podzim 0,8651 °C
Primérné sezoénni teploty vzduchu - zima 1,1078 °C
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Oproti tomu emisni model RCP8.5. generuje k nasledujicim zménadm pramérné
sezonni teploty:

scénaf emisi RCP8.5 rok 2021 - 2050

zména dle modelu jednotka
Primérné sezonni teploty vzduchu - jaro 1,1500 °C
Primérné sezonni teploty vzduchu - Iéto 0,9638 °C
Primérné sezonni teploty vzduchu - podzim 1,5073 °C
Primérné sezoénni teploty vzduchu - zima 1,1932 °C

Prameérny ro éni po éet jasnych dni

Zajmova oblast lezi v oblasti s primérnym pocétem jasnych dni do 40 dnu za rok. Za
predpokladu naplnéni scénare emisi RCP4.5. dojde k poklesu o 2,5213 dne za rok.
Scénar emisi RCP8.5 naopak predstavuje pokles o 4,3923 dne za rok.

Pramérny ro éni po éet dni s maximalni teplotou nad 34 °C

Maximalni teploty 31 °C a vice, které se v prib&hu léta vyskytuji na Gzemi CR,
predstavuji zatéz pro lidsky organizmus. V ramci Systému integrované vystrazné
sluzby (SIVS) je na né vydavana vystrahy 1. stupné. Zvolena hranice 34 °C pro
kritickou maximalni teplotu vzduchu predstavuje 2. stupném nebezpeci v ramci SIVS
(http://portal.chmi.cz/files/portal/d°Cs/meteo/om/sivs/sivs.html).  Maximalni  denni
teplota nad 34 °C se na Uzemi CR vyskytuje pfevazné od éervna do srpna, ojedinéle
koncem kvétna a zaCatkem zafi. Pramérny ro¢ni pocet dni s maximalni denni
teplotou vzduchu vySsi nez 34 °C za obdobi 1986-2015 se pohybuje v rozmezi 0 — 4
dny.

Zajmova oblast lezi v oblasti s primérnym poctem dni s teplotou nad 34 °C v rozsahu
1 — 1,5 dne za rok. Za predpokladu naplnéni scénafe emisi RCP4.5. dojde k narustu
tohoto poctu 0 1,0430 dne za rok. Scénaf emisi RCP8.5 naopak predstavuje narlst o
0,9419 dne za rok.

Pramérny ro éni po et dni s minimalni teplotou pod -20 °C

Pro kritickou minimalni teplotu vzduchu byla zvolena hranice -20 °C, ktera
predstavuje hodnotu pro velmi silny az extrémni mraz dle kritérii SIVS. Minimalni
denni teplota vzduchu nizsi nez -20 °C se vyskytuje nej¢astéji v obdobi od prosince
do bfezna, vyjimecné v mrazovych kotlinach v listopadu a dubnu. Primérny rocni
pocet dni s minimalni denni teplotou vzduchu nizsi nez -20 °C za obdobi 1986-2015
se na Gzemi CR pohybuje v rozmezi 0 — 12 dni, na vét§iné Gzemi je jejich &etnost od
0 do 4 dnG. Vy3Si vyskyt je v oblasti Sumavy (stanice Horska Kvilda reprezentujici
Sumavské mrazové plané), v priméru zde nastane 12 dni s minimalni teplotou nizsi

nez -20 °C ro¢né.

Zajmova oblast lezi v oblasti s primérnym poétem dni steplotou pod -20 °C
v rozsahu 0 — 0,5 dne za rok. Za predpokladu naplnéni scénafe emisi RCP4.5. dojde
k poklesu tohoto poc¢tu o 0,2021 dne za rok. Scéndf emisi RCP8.5 naopak
predstavuje pokles o0 0,2818 dne za rok.

Horké viny

Zajmova oblast lezi v oblasti s primérnym pocétem dni s horkou vinou v rozmezi 12 -
16 dni za rok. Za predpokladu naplnéni scénéfe emisi RCP4.5. dojde k nardstu o
3,0446 dne za rok. Scénar emisi RCP8.5 naopak predstavuje narust o 2,1036 dne za
rok.
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Sucho

Pro hodnoceni sucha byl vyuzit Standardizovany srazkovy evapotranspiracni index
(SPEI). SPEI je definovdn jako normovanad hodnota rozdilu Uhrnu sradzek a
potencialni evapotranspirace. Pro hodnoceni sucha vyuZziva stupnici, identifikujici
suché ¢&i vihké periody. Pro konstrukci map byla vyuZita analyza 6meési¢niho SPEI za
duben az zafi a 12meésic¢niho SPEI za leden az prosinec v letech 1986 — 2015.

Nasledujici tabulka charakterizuje SPEI v zajmové oblasti pro obdobi duben a zafi a
soucasné i pro obdobi leden a prosinec:

stavajici stav
referen¢ni | hodnota
obdobi min | max | jednotka
Pramérny podil mésict zasazenych epizodami sucha podle
hodnot 6—mésicniho SPEI v % za duben az zafi 1986-2015| 35 | 40 %
Pramérny podil mésict zasazenych epizodami sucha podle
hodnot 12—mési¢niho SPEI v % za leden azZ prosinec 1986-2015| 35 | 40 %

Emisni model RCP4.5. vede k nasledujicim zménam rozloZeni SPEI:

scénar emisi RCP4.5 rok 2021 - 2050

hodnota
min max jednotka
Pramérny podil mésicli zasazenych epizodami sucha podle
hodnot 6—mési¢niho SPEI v % za duben az z&fi 40 45 %
Pramérny podil mésicli zasazenych epizodami sucha podle
hodnot 12—mési¢niho SPEI v % za leden aZ prosinec 40 45 %

Emisni model RCP8.5. vede k nasledujicim zménam rozloZeni SPEI:

scénar emisi RCP8.5 rok 2021 - 2050

hodnota
min max jednotka
Pramérny podil mésicli zasazenych epizodami sucha podle
hodnot 6—mési¢niho SPEI v % za duben az z&fi 40 45 %
Pramérny podil mésicli zasazenych epizodami sucha podle
hodnot 12—mési¢niho SPEI v % za leden aZ prosinec 40 45 %

Priameérna ro éni rychlost v étru

Cidla pro méfeni rychlosti vétru jsou v siti stanic CHMU standardn& umisténa ve
vySce 10 m nad povrchem, uvedené charakteristiky tedy reprezentuji proudéni ve
vySce 10 m nad zemskym povrchem.

Zajmova oblast lezi v oblasti s primérnou rocni rychlosti vétru 2 — 3 m/s. Za
predpokladu naplnéni scénare emisi RCP4.5. dojde k poklesu o 0,0124 m/s. Scénar
emisi RCP8.5 naopak predstavuje pokles 0 0,0123 m/s.

Pramérna sezéonni rychlost v étru

RozloZzeni pramérnych rychlosti vétru v jarni, letni, podzimni a zimni sezéné
v zajmové oblasti dokladuje nasledujici tabulka:

stavajici stav
hodnota
referenéni obdobi min | max | jednotka
Primérnd roéni rychlost vétru - jaro 1986-2015 2 3 m/s
Primérnd rocni rychlost vétru - Iéto 1986-2015 2 3 m/s
Primérnd roéni rychlost vétru - podzim 1986-2015 2 3 m/s
Primérnd rocni rychlost vétru - zima 1986-2015 2 3 m/s
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Emisni model RCP4.5. vede k nasledujicim zménam pramérné sezonni rychlosti
vétru:

Scénaf emisi RCP4.5 rok 2021 - 2050
hodnota
min max jednotka
Primérné rocni rychlost vétru - jaro 1,9922 2,9922 m/s
Prdmérné rocni rychlost vétru - 1éto 1,9961 2,9961 m/s
Prdmérné rocni rychlost vétru - podzim 1,9457 2,9457 m/s
Prdmérné rocni rychlost vétru - zima 2,0164 | 3,0164 m/s

Emisni model RCP8.5. vede k nasledujicim zménam pramérné sezonni rychlosti
vétru:

Scénaf emisi RCP8.5 rok 2021 - 2050
hodnota
min max jednotka
Prdmérné rocni rychlost vétru - jaro 2,0007 | 3,0007 m/s
Prdmérné rocni rychlost vétru - 1éto 1,9740 | 2,9740 m/s
Prdmérné rocni rychlost vétru - podzim 1,9551 | 2,9551 m/s
Prdmérné rocni rychlost vétru - zima 2,0208 | 3,0208 m/s

Poéet dni s maximalnim narazem v étru nad 20,8 m/s

Naraz vétru je charakteristika, kterd odpovida kratkodobému zvySeni rychlosti vétru,
popf. odklonu vétru od trvalejSiho sméru. Obecné z hlediska rychlosti vétru odpovida
naraz vétru prevyseni rychlosti vétru o 5 m/s na dobu 1 s nejvySe vSak po dobu 20 s.
Maximalni naraz vétru je hodnota maximalniho okamzitého narazu vétru v asovém
intervalu nékolika sekund namérena za 24 hodin. VySSi hodnoty narazu vétru se
muazou vyskytnout pfi pfechodu front v chladné poloviné roku, v Iété pfi bourkach,
pripadné pfi dalSich specifickych meteorologickych situacich. Hranice 20,8 m/s

odpovida dolni mezi pro stanoveni vichfice dle Beaufortovy stupnice sily vétru.
Z4ajmova oblast lezi v oblastech s 5 — 10 dny za rok s narazy vétru nad 20,8 m/s.

Studii zabyvajicich se vyvojem extrémné silnych narazl vétru je pro oblast stfedni
Evropy a obdobi do poloviny 21. stoleti jen velmi méalo. Celkové Ize konstatovat, Ze
jejich vysledky neposkytuji jednoznacny trend zmén.

Pocéet bleskovych vyboj U za obdobi 2002-2015

Bleskové vyboje jsou méfeny v siti CELDN (Central European Detection Network),
ktera poskytuje pro Gzemi CR dostateéné presné informace od roku 2002. Podrobna
data o jednotlivych vybojich jsou doplikovym zdrojem informaci dalkové detekce pro
velmi kratkodobou predpovéd pocasi a pro detekci konvektivnich boufi.

Zajmova oblast lezi v oblastech s poétem bleskovych vyboji CG na km? v rozmezi
15-2.
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Pramérny m ésiéni a sezénni po ¢et dni se sn ézenim (listopad az b rezen)

Nasledujici tabulka charakterizuje zajmovou oblast z hlediska poctu dnli se snézenim
pro mésice listopad — bfezen:

stavajici stav
hodnota
Pramérny m ésiéni po éet dni se sn éZenim referenéni obdobi min | max | jednotka
Listopad 1986-2015 4 5 dnd
Prosinec 1986-2015 <10 dnud
Leden 1986-2015 10 | 12 dnd
Unor 1986-2015 <10 dnd
Brezen 1986-2015 <8 dnud
Listopad - Bfezen 1986-2015 14 | 45 dnd

Pro scéenaf RCP4.5 je oCekavan pokles o 11,6338 dne Pro scénaf RCP8.5 je

oCekavany pokles dnd s novym snéhem o néco malo vysSi a ¢ini 12,1577 dne.

Pramérny sezonni (listopad —b Fezen) po éet dni s novym sn éhem 5 cm a vice

Zajmova oblast leZi v oblasti s primérnym pocétem dni s novym snéhem nad 5 cm
pod 5 dni za rok.

Pro oba emisni scénare je oekavan pokles o 0,5 — 1 den. Za pfedpokladu naplnéni
scénare emisi RCP4.5. dojde k poklesu o0 0,3379 dne. Scénaf emisi RCP8.5 naopak
predstavuje pokles 0 0,4725 dne.

Sezonni a m ésiéni uhrn vysSky nového sn  éhu (listopad az b fezen)

Nasledujici tabulka charakterizuje zajmovou oblast z hlediska Uhrnu vySky nového
snéhu pro mésice listopad — bfezen a pro celou zimu:

stavajici stav
hodnota
Prameérny m ésiéni po €et dni se sn éZzenim referenéni obdobi min | max | jednotka
Listopad 1986-2015 <5 cm
Prosinec 1986-2015 <10 cm
Leden 1986-2015 <15 cm
Unor 1986-2015 10 | 20 cm
Brezen 1986-2015 5 10 cm
Zima 1986-2015 15 60 cm

Pro oba scénare jsou vysledky velmi podobné. Pro scénai RCP4.5 je oCekavan
pokles 0 0,2339 cm. Pro scénaif RCP8.5 je o¢ekavany pokles dnG s novym snéhem o
néco malo nizsi a ¢ini 0,1712 cm.

Pramérny sezonni ( Fijen az duben) po éet dni s p fechodem teploty p fes 0 °C

Dny, kdy pfechazi teplota vzduchu pfes 0 °C, se v nejvétsi mife vyskytuji v obdobi od
fijna do dubna.

Pramérny sezénni (fijen az duben) pocet dni s pfechodem teploty pfes 0 °C za
obdobi 1986-2015 byl v zajmové oblasti v rozsahu 60 — 70 dni.

Pro oba emisni scénére je oCekavan pokles, pro mirnéjsi scénar RCP4.5 je v oblasti
oCekavan pokles o 8,1246 dne dni, pro druhy scénaf RCP8.5 se jedna o 10,7861
dne.
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Sezonni (listopad az b fezen) pocéet dni se zhorSenymi rozptylovymi
podminkami

Smogové situace

Zajmova oblast se vyskytuje na Uzemi SVRS ,StfedoCesky kraj“ s nasledujicimi
charakteristikami:

Primérny po€et smogovych situaci za rok 2.2
Primérné trvani jedné smogové situace (dny) 3.9
Primérny pocet dni se smogovou situaci za rok (dny) 8.5
Primérny pocet regulaci za rok 0.5
Pramérné trvani jedné regulace (dny) 3.3
Pramérny pocet dni s regulaci za rok (dny) 1.6

Rozptylové podminky

Ventilani index (VI) je parametr indikujici rozptylové podminky v atmosfére.
Rozptylové podminky podminfuji promichavani a fedéni emisi zdrojii a ovliviuji
aroven imisnich koncentraci, ale nelze je zaménovat se samotnou kvalitou ovzdusi a
jeho znecisténim. Spatné rozptylové podminky neznamenaji nutné vysoké
koncentrace Skodlivin (napf. jsou-li v letnim obdobi nizké emise znecistujicich latek).
Naopak vysoké koncentrace nastavaji zpravidla za nepfiznivych rozptylovych
podminek a pfi spolupisobeni dalSich faktor, jako je napfiklad nizka teplota
vzduchu. Podle klasifikace CHMU jsou rozptylové podminky pfi hodnotach VI < 1100
m2.st oznac¢ovany jako nepfiznivé.

V zajmové oblasti v letech 2010 - 2016 byla pramérna hodnota ventilaéniho indexu
v rozmezi 8392 — 8733 m?s? pocitana z hodinovych dat. Primérny pocet dni od 1.
listopadu do 31. bfezna, kdy denni primér ventila¢niho indexu klesnul pod 1100
m2.s1, coz odpovida Spatnym rozptylovym podminkam je 28 — 29 dni.

Pro scénaf RCP4.5 (nasledujici charakteristiky nejsou pro model RCP8.5 k dispozici)
jsou predikovany nasledujici zmény:

Pocet dni s nepfiznivymi rozptylovymi podminkami Nardst 0 0,9748 dne
Ventilaéni index Pokles 0 442,0104 | m2.s?
VySka mezni vrstvy Pokles 0 10,1354 m
Priimérna rychlost vétru v mezni vrstvé Pokles o0 0,4454 m.s?t
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Predpokladany vyvoj — srazky

Trendy na Gzemi CR — srazky

Z hlediska priimérnych srazek neni od pocatku 19. stoleti patrny vyrazny dlouhodoby
trend, pouze od padesatych let 20. stoleti je patrny velmi mirny trend poklesu ro¢nich
sraZzek. Soucasné je charakteristickd vyrazna meziro¢ni proménlivost srazkovych
Uhrnd, kdy nejnizsi hodnoty dosahuji pod 300 mm a nejvyssi nad 600 mm. Primérny
roéni dhrn srdZzek na uzemi CR byl v obdobi 1961 - 2010 677 mm - srazkové
nejbohatsim z hlediska celého Gzemi CR byl rok 2002 (855 mm), srazkové

nejchud§|’m pak rok 2003 (505 mm).
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Pozn.: Cervena Cara — dlouhodoby primér srazek za sledované obdobi; modré sloupce — rocni
priimérné srazky; ¢erna ¢ara — 11llety klouzavy priimér/vyhlazeni

Zdroj: MZP (2015): Strategie pfizptisobeni se zmé&né klimatu v podminkéach CR
Z hlediska budouciho predikovaného vyvoje neni patrny jednoznacény trend. MnoZstvi

srazek bude s nejvétsi pravdépodobnosti v pribéhu jednotlivych let kolisat a ke konci
21. stoleti je pfedpokladan mirny pokles.
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Zdroj: Pretel, J. a kol.: Zpfesnéni dosavadnich odhadt dopadu klimatické zmény v sektorech vodniho
hospodarstvi, zemédélstvi a lesnictvi a navrhy adaptacnich opatfeni. TECHNICKE SHRNUTI
VYSLEDKU PROJEKTU VaV SP/1a6/108/07 v letech 2007-2011. Praha: CHMU.
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V nasledujici tabulce jsou uvedeny pfedpokladané zmény primérnych sezénnich
srazkovych dhrnii pro Gzemi Ceské republiky. V zimé je v budoucnu na vétsiné
tzemi CR predpokladan pokles sraZzek 012 % do roku 2100, na jafe jejich mirné
zvySeni (od 2 do cca 16 %), v lété je predpokladan pokles srdzek a predikce
podzimnich srazek se liSi v zavislosti na lokalité (mirny pokles i narast). Tento trend
je predpokladan také pro zajmové Uzemi.

Podil mezi budouci m a referen énim obdobim
Obdobi 2010 - 2039 2040 — 2069 2070 — 2099
jaro 1,12 1,00 1,10
léto 1,03 0,99 0,88
podzim 1,08 1,18 1,12
zima 0,92 0,91 0,96

Zdroj: Pretel, J. a kol.: Zpfesnéni dosavadnich odhadu dopadu klimaticke zmény v sektorech vodniho
hospodafstvi, zemédélstvi a lesnictvi a navrhy adaptacnich opatfeni. TECHNICKE SHRNUTI
VYSLEDKU PROJEKTU VaV SP/1a6/108/07 v letech 2007-2011. Praha: CHMU.

SoucCasné je zfejma pomérné vyrazna prostorova promeénlivost srazek, ktera je
patrna z nasledujicich kartogram, kdy jednoznacny prostorovy trend neni v pfistim
obdobi pozorovan.
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Zdroj: Pretel, J. a kol.: Zpfesnéni dosavadnich odhadt dopadu klimatické zmény v sektorech vodniho
hospodarstvi, zemédélstvi a lesnictvi a navrhy adaptacnich opatfeni. TECHNICKE SHRNUTI
VYSLEDKU PROJEKTU VaV SP/1a6/108/07 v letech 2007-2011. Praha: CHMU.

Srazkové dny s uhrnem srazek nad 5 (10, 20) mm odpovidaji ronimu chodu srazek.
Dny se srazkovym uhrnem nad 20 mm se vyskytuji takika pouze v teplé ¢asti roku, v
chladné casti je jejich vyskyt vyjimeény. Vyrazné srazkoveé situace (napf. pfivalové
srazky) jsou vzdy prostorové nehomogenni a tedy obtizné méfitelné. Cetnost jejich
vyskytu se v poslednich dvou desetiletich zvySovala.
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Dulezity je také vyskyt bezesrazkovych obdobi. Scénare predpokladaji nardst poctu
dni v bezesrazkovém obdobi, ktery bude rast celoploSné napfi¢ jednotlivymi
vyskovymi pasmy CR v prab&hu celého roku, tedy i v rdmci vegetaéniho obdobi. Se
zvySenim teplot v zimnim obdobi a sou€asné i mnozstvim srazek souvisi i zvySena
evapotranspirace, ktera se naopak v Iété z divodu nedostatku srazek snizuje.

Prameérny ro éni Uhrn srazek

Zajmova oblast lezi v oblasti s primérnym dhrnem srazek 500 — 550 mm. Za
predpokladu naplnéni scénafe emisi RCP4.5 dojde k nardstu mnozZstvi srdzek na
515 — 566 mm. Scénar emisi RCP8.5 naopak predstavuje narust pridmérného
mnozZstvi srdzek na 595 - 582 mm.

Pramérny sezoénni Uhrn srazek

RozloZeni pramérnych srazek v jarni, letni, podzimni a zimni sez6né& v zajmové
oblasti dokladuje nasleduijici tabulka:

stavajici stav
hodnota
referenéni obdobi min | max | jednotka
Prdmérny ro¢ni Uhrn srazek - jaro 1986-2015 <125 mm
Prdmérny ro¢ni Uhrn srazek - Iéto 1986-2015 200 | 225 mm
Prdmérny ro¢ni thrn srazek - podzim 1986-2015 <125 mm
Prdmérny ro¢ni Uhrn srazek - zima 1986-2015 <75 mm

Emisni model RCP4.5. vede k nasledujicim zmé&nam primérné sezonnich srazek:

Scéndr emisi RCP4.5 rok 202 1 - 2050
hodnota
min | max jednotka
Pramérny roéni Uhrn srdzek - jaro <131,5800 mm
Pramérny roéni Uhrn srazek - léto 198,7980 | 223,6478 mm
Pramérny roéni Uhrn srdzek - podzim <124,4763 mm
Pramérny ro¢ni Uhrn srdzek - zima < 84,0323 mm

Emisni model RCP8.5. vede k nasledujicim zménam priimérné sezénnich srazek:

Scénaf emisi RCP8.5 rok 2021 - 2050
hodnota
min |  max jednotka
Prdmérny ro¢ni Uhrn srazek - jaro < 135,8625 mm
Prdmérny ro¢ni Uhrn srazek - Iéto 202,5200 | 227,8350 mm
Prdmérny ro¢ni thrn srazek - podzim < 130,7750 mm
Prdmérny ro¢ni Uhrn srazek - zima < 85,4100 mm

Prameérny ro éni po et dni se srazkami s dennim Uhrnem alespo n 10, 20 a 30
mm

Podty dni se srazkovym Uhrnem nad uréitou hranici jsou dulezitou charakteristikou
dokreslujici srazkovy rezim sledovaného Gzemi. Srazkové dny s uhrnem srazek 10
mm a vice se vyskytuji v CR v prab&hu celého roku, nejéetn&jsi vyskyty jsou
zaznamenany v lété, nejnizsi v zimé.

Dny se srazkovym Uhrnem 20 mm a vice se prevazné vyskytuji v teplé poloviné roku,
jejich vyskyt v chladném obdobi je méné Cetny.
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SrdZzkové dny s uhrnem alespori 30 mm se vyskytuji na naSem Uzemi pfevazné
v teplé poloviné roku, jejich vyskyt v zimnim obdobi je mozny, ale spiSe ojedinély.

stavajici stav
referencni hodnota

obdobi min max | jednotka
I?rumerny rocnlvpocet dni se srazkami s dennim 1986-2015 12 14 dnifrok
Uhrnem alespofi 10 mm
I?rumerny rocnlvpocet dni se srazkami s dennim 1986-2015 3 4 dnifrok
Uhrnem alespof 20 mm
I?rumerny rocnlvpocet dni se srazkami s dennim 1986-2015 <1 dnifrok
Uhrnem alespofi 30 mm

Emisni model RCP4.5 vede k nésledujicim zméndm rozloZeni srazek s dennim
Uhrnem alespori 10, 20 a 30 mm:

Scénaf emisi RCP4.5 rok 2021 - 2050
hodnota
min max jednotka
I?rumerny rocnlvpocet dni se srazkami s dennim 12,9586 14.9586 dnifrok
Uhrnem alespofi 10 mm
I?rumerny rocnlvpocet dni se srazkami s dennim 3.1770 41770 dnifrok
Uhrnem alespofi 20 mm
I?rumerny rocnlvpocet dni se srazkami s dennim <0.9889 dnifrok
Uhrnem alespon 30 mm

Emisni model RCP8.5 vede k nésledujicim zméndm rozloZeni srazek s dennim
Uuhrnem alesponi 10, 20 a 30 mm:

Scénar emisi RCP8.5 rok 2021 - 2050
hodnota

min max jednotka

I?rumerny rocnlvpocet dni se srazkami s dennim 13,5190 15,5190 dnifrok
Uhrnem alespofi 10 mm

I?rumerny rocnlvpocet dni se srazkami s dennim 3.3015 4.3015 dni/rok
Uhrnem alespofi 20 mm

I?rumerny rocnlvpocet dni se srazkami s dennim < 1.0894 dni/rok
Uhrnem alespori 30 mm

Zaveér pro reSenou stavbu

Z hlediska umisténi zaméru nelze predpokladat, Ze by bylo nezbytné v uzemi
realizovat nadstandardni projektova feSeni jina, nez bézna opatfeni. Charakter
pocasi nepfedpoklada vyznamnéjSi anomalie z hlediska umisténi zaméru.

Nakladani s deStovymi vodami

Odvodnéni komunikaci je feSeno otevienym systémem, tedy pficnym a podélnym
sklonem do postrannich retenénich a vsakovacich pfikopl s vyasténim do nejblizSich
recipientll. Retenéni a vsakovaci pfikopy budou splfiovat standardizované feSeni pro
vsakovaci zafizeni dle TP 83 — Odvodnéni pozemnich komunikaci. V nékterych
pfipadech jsou dale z davodu konfigurace stavajiciho terénu navrzeny prelivné
pfikopy s propustnym dnem a prelivnou hranou na povrch terénu. Na ¢asti stavby je
navrzena destova kanalizace predevSim z ddvodu existence ochranného pasma
vodniho zdroje. Pred vyusténim deStové kanalizace do recipientd jsou navrzeny
reten¢ni nadrZze s regulovanym odtokem dle TNV 75 9011 - Hospodareni se
srazkovymi vodami. Trasu kfizi fada propustkd umoznujicich pficné odvodnéni
vsakovacich pfikopu. Propustky jsou navrzeny trubni, pfipadné rdmové. Kapacitni
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posouzeni propustkd a jejich konkrétni dimenze budou navrzeny ve vySSim stupni
PD na Qso na zékladé hydrometrickych udaja.

7 v 7z

Vzhledem k tomu, Ze dle geologickych profilG archivnich sond se velka ¢ast feSeného
Uzemi nachazi v prostoru dobfe propustnych zemin, je ve vétSiné retenénich a
vsakovacich prfikopl predpokladan Uuplny vsak srazkovych vod. Podrobny
geotechnicky prazkum véetné vsakovacich zkouSek bude zpracovan v ramci dalSich
stupnl projektovych pfiprav.

Je tedy patrné, Ze navrhované feSeni nakladani s vodami maximalnim moznym
zpusobem, kde je to mozné, feSi zachovani srazkovych vod v feSeném Gzemi.
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Zaveér — rizika klimatickych zm én

Se zménami klimatu probiha a bude probihat fada zmén. Lze pfedpokladat zejména
zvySeni prameérnych teplot, pokles srazek v letnim obdobi, zkracovani délky zimniho
obdobi a nartst extrémnich meteorologickych jevu, jako jsou viny veder a sucha,
extrémni bourky s pfivalovymi desSti a vichficemi v |été a v zimé se snéhovymi
vanicemi, mlhou a ledovkou. Tyto zmény pfinaSeji fadu negativnich dasledku a rizik.

V posledni dobé lze pozorovat rostouci ¢etnost hydrometeorologickych extrému,
které predstavuji uréita rizika jak v prabéhu vystavby, tak pfi samotném provozu
komunikace. Jedna se zejména o tyto jevy:

a) privalové desté a bourky — pfi pfivalovych destich spadne nadmérné mnozstvi
sraZzek béhem nékolika minut nebo desitek minut, kdy jsou deStové kapky mnohem
vétSi nez bézné kapky. Proto jsou pfivalové desté Casto doprovazeny bleskovymi
povodnémi. U bourek vystupuje masa vihkého a teplého vzduchu vzhuru, vodni pary
se ve vzduchu prudce ochlazuji a vznikaji drobné kapky vody, které tvofi oblak, na
ktery pusobi vztlakové sily. Po nahromadéni vodni pary dochéazi ke kondenzaci a
naslednému spadu pod oblak. Bourky jsou doprovazeny akustickym projevem hromu
a elektrostatickym vybojem blesku. Stavebni dilo muze byt pfivalovymi deSti a
bourkami ohroZzeno zaplavenim komunikace sraZzkovou vodou, kdy dochazi k riziku
ztraty prilnavosti pneumatik k vozovce a s nim spojenému zvySenému riziku
nehodovosti. V pribéhu vystavby predstavuji pfivalové desté a bourky nejvétsi riziko
pro zemni prace, kdy mizZze dochazet k opétovnému vyplavovani konstrukénich
vrstev télesa komunikace a naslednému zaplaveni stavby vodou.

b) dlouho trvajici intenzivni desté — nékolikadenni vytrvalé desté, béhem kterych
dochazi k naplnéni retenéni schopnosti krajiny a dochazi ke zvySovani stava vodni
hladiny fek, které mohou vést aZ k rozsahlym povodnim, jeZ mohou v dané oblasti
zpusobit kolaps silniéni dopravy. Snaha fidi€d vyhnout se zaplavenym Usekim pak
muaze vést k naplnéni kapacity objizdnych tras, coZz miZze vést i ke vzniku kongesci
na téchto objizdnych trasach. Zaplavy pfi vystavbé samoziejmé zastavi veSkeré
stavebni prace a po jejich pominuti budou muset nasledovat ndkladné vysouseci
prace a opravy.

€) narazovy vitr a vichfice — horizontalni slozka proudéni vzduchu v atmosfére
vyznacujici se okamzitou narazovou rychlosti (maximalni rychlost pfi jednordzovém
narazu). Pfi vichfici dosahuje rychlost vétru 28,5 — 32,6 m/s. Extrémni narazovy vitr a
vichfice mivaji negativni dopady s ohledem na bezpec¢nost provozu, kdy muze byt
jednou z hlavnich pfi¢in vzniku dopravni nehody. MlUZe také zpusobit zataraseni
cesty prekazkou, jakou je spadly strom. Bé&hem vystavby mulZe narazovy vitr
predstavovat riziko pfi pracich na mostnich konstrukcich, kdy mdze byt ohrozena

bezpec&nost prace.

d) obdobi sucha a horka — sucho se v pfirodé projevuje nedostatkem srazkové vody,
podzemni vody anebo jejich kombinaci. Sucha obdobi jsou Casto doprovazena
teplotami az kolem 40 °C. Vlivem extrémné vysokych teplot miZze dochazet k
rozméknuti asfaltu, coz ve vztahu ke snizené pozornosti fidi¢u v téchto vedrech vede
k CastéjSi nehodovosti a poSkozovéani stavu vozovky a jejiho okoli. Taktéz extrémné
vysoké teploty predstavuiji riziko v oblasti bezpecnosti prace pfi vystavbé, kdy muze
vlivem vysokych teplot dochazet k dehydrataci pracovnikd na stavbé.

e) snéhové vanice - kratkodobé intenzivni snéhove srazky doprovazené silnym
vétrem a nahlym poklesem teplot. Pfi snéhovych véanicich neni mozné zajistit
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bezproblémovou sjizdnost komunikace. Snéhova vanice podobné jako pfivalové
deSté znemozni stavebni prace a pfi jarnim tani snéhu maze dojit ke znehodnoceni
jiz existujicich konstrukénich vrstev.

f) ledovka - vznika pfi mrznoucim desSti nebo mrholeni pfi dopadu na namrzlou
vozovku, ktera ma teplotu pod 0 °C, komunikace se tim stava nesjizdnou, dochazi k
ohroZeni zdravi a Zivota obyvatel.

g) mlha - jedna se o oblak, ktery se dotykd zemského povrchu a vyrazné omezuje
viditelnost, sklada se z malych vodnich kapi¢ek nebo drobnych ledovych krystalku
rozptylenych ve vzduchu.

h) inverze - lokalni inverze muze byt v adoli zpisobena stékanim chladného vzduchu
po svazich okolnich kopcl dolld. U dna kotliny se potom vytvafi vrstva studeného
vzduchu, v niz dochazi ke kondenzaci vodni pary a vzniku mlhy/nizké obla¢nosti. Ve
vétSim meéfitku mdze inverzi zpusobit nasunuti teplejSi masy vzduchu nad vrstvu
vzduchu studeného, ¢imZz dojde k zastaveni konvekéniho proudéni. Jednim
z nasledkl inverze teploty vzduchu je vyrazné zvySeni koncentrace Skodlivin
vyfukovych plynl v nehybné pfizemni vrstvé vzduchu. K inverznim situacim, trvajicim

fadu dni, doch&zi zpravidla v podzimnich a zimnich mésicich.

V projektu je vS8ak nutno zohlednit technologii a kvalitu materiald se zaméfenim na
zvySeni Zivotnosti provadéné dopravni stavby s poZadavkem na mnoholeté zaruky
na kvalitu zhotoveného dila a Casové i finanéné zefektivnit opravy poskozené
komunikace. Materidly povrchu dopravni stavby musi byt odolné vuci poSkozeni
vlivem extrémnich teplot a dalSich zmifovanych klimatickych extrému (pfivalové
desté, ledovka, snéhové privaly).

Z hlediska umisténi zaméru nelze predpokladat, Ze by bylo nezbytné v uzemi
realizovat nadstandardni projektova feSeni jina, nez bézna opatfeni. Charakter
pocasi nepfedpoklada vyznamnéjSi anomalie z hlediska umisténi zaméru.
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5. Identifikace a posouzeni zmir Aujicich opat Feni

5.1. Adapta €éni opat fFeni

Adaptacni opatfeni jsou opatfeni k pfizplsobeni pfirodniho nebo antropogenniho
systéemu skute€né nebo predpoklddané zméné klimatu v€. jejich dopadd. Pro
eliminaci rizik Klimatickych zmén stanovenych v pfedchazejici kapitole je potfeba
vénovat pozornost nasledujicim opatfenim.

> Bezpecnost a zdravi obyvatel:

Objizdné trasy - v prvni fadé je potieba zajistit existenci a kapacity objizdnych tras,
pfi zaplavach a pfi neexistenci objizdné trasy zlstava hrozba udplného preruseni
provozu.

Telematika — zajiSténi organizace dopravy pomoci vyuZziti telematickych a
inteligentnich dopravnich systémi nejen pro fizeni dopravy pfi mimofadnych a
krizovych udalostech (informace o stavu sjizdnosti, fizeni plynulosti, pfekazky na
silnici atd.), vyuZiti informaci CHMU z dGvodu zefektivnéni vyuZivani informaci a
predpovédi podasi od CHMU (piiprava predem na pfichazejici vlivy po&asi a rychlejsi
odstranéni skod).

Havarijni plany — které budou obsahovat také kapitolu o zméné klimatu — schopnost
spravcu infrastruktury rychle reagovat na vzniklé mimoradné udalosti.

Technologie udrzby vozovky (rychla reakce v pfipadé mimofadnych udalosti —
ledovka, vanice), udrzba zelené— pravidelnd kontrola stavu a druhového slozeni
doprovodné liniové vegetace.

» Retenéni schopnost krajiny:

Vhodna vysadba pasu dfevin a kfovin, které maji pfirozenou schopnost akumulace
vod. Spravné fungujici zeleny prostor miZze regulovat odtok sraZzkoveé vody a shiZzuje
tak riziko povodné. Rostliny soucasné stabilizuji pudu a snizuji riziko padnich sesuvu
a eroze.

DeStové stoky a prelozky kanalizaci musi byt provedeny z divodu pozadavku na
vodotésnost z potrubi s integrovanymi spoji; pfed vSemi vyuasténimi kanalizaci do
vodnich tokd budou navrhovany havarijni a retencéni objekty — sedimentacni (deStové
usazovaci) a reten¢ni nadrze, které budou zarover vybaveny gravitanimi odlu¢ovadi
ropnych latek. V Usecich odvodnéni pomoci silni¢nich pfikopu jsou jako havarijni
objekty navrhovany norné stény do silni¢nich pfikopu.

» Vysadba vegetace:

VIny veder v letnich mésicich jednak zatéZuji nékteré dopravni konstrukce a mohou
také navySovat nehodovost v disledku snizené koncentrace fidi€l a zpusobit tak
poniceni silniéni infrastruktury. Extrémni namahani dopravnich konstrukci a vozidel
slune¢nim zafenim lze eliminovat dostateCnym zastinénim vegetaci, ktera tlumi
stinem. Je tedy potfeba vénovat pozornost systematické vysadbé dfevin a kefu ve
vhodné vzdalenosti podél silnice. Soucasti musi byt stanoveni postupu vybéru
vhodné druhové skladby dfevin a kefu, které jsou pro lokalitu vhodné jak biologicky,
tak z technického hlediska, zejména pak z hlediska minimalniho rizika padu do
silnice nasledkem silného vétru, jehoz vyskyt v souvislosti se zménou klimatu maze
byt CastéjSi. Je potieba také stanovit vhodny management Gdrzby této vegetace.

» Adekvatni technologie a kvalita materialu:
V projektu je nutno zohlednit technologii a kvalitu materiald se zaméfenim na zvySeni
Zivotnosti provadéné dopravni stavby s pozadavkem na mnoholeté zaruky na kvalitu
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zhotoveného dila a Casové i finan¢né zefektivnit opravy poskozené komunikace.
Materialy povrchll dopravni stavby musi byt odolné vic&i poSkozeni vlivem extrémnich
teplot a dalSich zmifovanych klimatickych extrému (pfivalové desté, ledovka,
snéhove pfivaly).

» Ochrana ovzdusi:

V obdobi vystavby Ize zamezit negativnim vlivim aplikaci souboru opatfeni zejména
proti prasnosti — udrZzovani Cistoty na stavenisti; v pfipadé suchého a horkého pocasi
skrapéni pfijezdovych cest, oplachovani kol vozidel stavenistni techniky, zakrytovani
deponovanych stavebnich materiald, sniZeni rychlosti pojezdu vozidel po stavenisti,
a v neposledni fadé téz pouzivani moderni nizkoemisni stavenistni techniky.

V obdobi provozu je realizovand komunikace ,sama sobé&“ kompenza&nim opatfenim
v tom smyslu, Ze doprava, pfesunuta ze stavajici komunikace na novou komunikaci
ulevi obyvatelim prajezdovych obci. Imisni prispévek zdméru nikde nezpusobi
prekro€eni imisnich limitd. V souladu se zavéry rozptylové studie je mozno
konstatovat, Ze celkové se zmény v imisni z&tézi kratkodobymi i ro¢nimi
koncentracemi sledovanych znecistujicich latek daji charakterizovat jako malo
vyznamné az zanedbatelné. Nejvétsi oCekavané pritizeni Ize oCekavat u referencnich
bodu v blizkosti nové komunikace, snizeni pak u referenénich bodl v blizkosti ¢asti
stavajici zachované komunikace. Hlavnim efektem vymisténi dopravy z intravilanu
obci podél stavajicich komunikaci je tak snizeni imisni zatéze téchto obytnych &asti.

5.2. Mitiga éni opat rFeni

Adaptacni opatifeni by méla byt, tam kde to je mozné, vedena v souladu s opatfenimi
ke snizovani emisi a zvySovani jejich propadd (mitigaénimi opatfenimi). Mitigaéni
opatfeni jsou pfima ¢i nepfima opatfeni ke sniZeni emisi sklenikovych plyn(
(efektivnéjSi vyuziti zdroju energie). V dopravnim sektoru jsou z hlediska snizovani
emisi sklenikovych plynd nutnd. Tato opatfeni jsou zaloZzena na vyuzZivani
elektrickeho pohonu, pohonu na zemni plyn, podpofe alternativnich paliv a
alternativnich zplsobU dopravy. Tento zplUsob dopravy je energeticky efektivnéjsi,

s wviw s

Pro COz2 plati nasledujici zobecriujici zavéry:
- nema zavaznéjsi vliv na lidské zdravi

Ml wvew s

- v soucasné dobé neexistuje vhodna technologie na snizeni jeho produkce

Védecky vyzkum naznacuje, Ze pramérna teplota na zemi pomalu, ale jisté stoupa.
Svuj podil na tomto jevu ma zvyseni celosvétovych emisi sklenikovych plynd (oxid
uhli¢ity, metan, freony a oxid dusny). Mezivladni skupina pro zmény klimatu (The
Intergovernmental Panel on Climate Change — IPCC) predpovédéla vzestup
globalnich teplot 0 1 az 2 °C do roku 2020 a 0 2 az 5 °C do roku 2070. ZvySené
mezinarodni povédomi o tomto globalnim narlstu teploty vedlo ke znaénému
mezinarodnimu usili jako je Ramcova umluva OSN o zménach klimatu (the United
Nations Framework Convention on Climate Change — UNFCCC) a Kjotsky protokol,
jez maji zabranit klimatickym zmé&nam snizenim emisi COs..

Prioritou dopravni politiky i nadale zlstava podpora vyvoje dopravnich systému
pfiznivych k Zivotnimu prostfedi, sniZujicich spotfebu neobnovitelnych zdroju,
omezujicich emise znecistujici ovzdusi i hladiny hluku i s menSimi naroky na zabor
Gzemi i s nizSimi riziky kontaminace vod a pady. Velky duraz je kladen na omezovani
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produkce sklenikovych plynt ovliviiujicich globalni klima. Celkové emise oxidu
uhli¢itého (nejvyznamnéjsSiho sklenikového plynu) z dopravy neustale stoupaji. V
roce 2001 stoupla emise tohoto plynu oproti roku 1995 o 18 %. Na tomto €islu ma
zasadni podil individualni automobilova doprava, ktera se na ném podili 44 %, dale
silni¢ni nakladni doprava (30 %) naproti tomu ostatni druhy (vefejné) dopravy maji
podil pomérné maly (dohromady 26 %). Podobné rozdéleni vykazuji i emise oxidu
uhelnatého i oxidd dusiku a oxidu siry, i kdyZz zde dochazi k jejich snizovani v
absolutni hodnoté nebo v mérné hodnoté k prfepravenym objemim. Vzhledem k
sestupnym trenddm demografického vyvoje v CR ma spotfeba energie v dopravé na
1 obyvatele vzrustajici tendenci.

Teplota planety je urovana rovnovahou mezi energii pfichazejici od Slunce ve formé
kratkovinného zareni a energii vyzafovanou Zemi do okolniho vesmiru. Kratkovinné
slunec¢ni z&feni prochézi zemskou atmosférou a ohfiva zemsky povrch. Dlouhovinné
zareni zemského povrchu je z ¢asti atmosférou pohlcovano a opétovné vyzarovano.
Céast energie se tak vraci zpé&t k zemskému povrchu, ktery se spoleéné s
nejspodnéjSimi ¢astmi atmosféry ohfiva. Tento jev je Casto pfirovhavan k funkci
skleniku, a proto se oznacuje jako sklenikovy efekt a plyny, které jej zpusobuiji, jsou
nazyvany sklenikovymi plyny. Pokud by sklenikovy efekt neexistoval, teplota
zemského povrchu by byla oproti sou¢asnému stavu asi o 33 °C niZsi a planeta
Zemé by byla pro Zivot, alespon v dnesni podobé, zcela nepfijatelnou. Koncentrace
sklenikovych plynt jsou vSak v souc€asnosti vysoko nad predindustrialni Grovni
(koncentraci kolem roku 1750) a stale narlstaji. Klima je téZz ovliviiovano
aerosolovymi Casticemi antropogenniho pavodu, které sluneéni energii rozptyluji,
odrazeji ji zpét do vesmiru, ¢imz naopak pfispivaji k ochlazovani atmosféry.

Radia¢ni bilance a pusobeni sklenikového efektu (jsou uvedeny globalni hodnoty
vybranych sloZzek energetické bilance ve W.m2); Zdroj: IPCC — TAR

Sklenikové plyny

Atmosférickymi sklenikovymi plyny pfirozeného plivodu jsou vodni para, oxid uhli€ity
a metan; sklenikovymi plyny antropogenniho puvodu jsou oxid uhli¢ity, metan, oxid
dusny, Caste¢né a zcela fluorované uhlovodiky, fluorid sirovy (jejich emise jsou
kontrolovany Kjotskym protokolem a Ramcovou Umluvou), tvrdé (CFC) a mékké
freony (HCFC), halony (jejichz pouziti je kontrolovano Montrealskym protokolem a
jeho dodatky) a fada dalSich plyna (napf. SFsCFsz, NF3, CFsl). Koncentrace CO:2
vzrostla od poloviny 18. stoleti. (preindustrialni obdobi) z hodnot kolem 280 ppm na
hodnotu 379 ppm v roce 2005 a v soucasnosti dosahuje jiz hodnot vySSich nez 385
ppm. Jde tak pravdépodobné o nejvysSi hodnotu, které bylo za uplynulych 650 tisic
let dosaZzeno (hodnoty se v minulosti pohybovaly v rozpéti pfiblizné 180 az 300 ppm).
Pfestoze mira narustu oxidu uhli¢itého vykazuje urcitou meziro¢ni variabilitu,
prumérny ro¢ni narast koncentrace napf. v obdobi 1995 — 2005 byl 1,9 ppm, zatimco
v obdobi 1960 — 2005 1,4 ppm. Koncentrace CHs se za stejné obdobi zvySily z
pfiblizné 715 ppb na 1774 ppb a koncentrace N20 z hodnot kolem 270 ppb na 319
ppb. Fluorované uhlovodiky a fluorid sirovy jsou latkami novymi, které se v
preindustrialnim obdobi nevyskytovaly.

Zhruba tfi C&tvrtiny antropogennich emisi CO2 v poslednich letech pochazi ze
spalovani fosilnich paliv a z vyroby cementu, zbyvajici ¢ast ma pdvod ze zmén ve
vyuzivani pldy, prfedevsSim z odlesfovani. Priblizné polovina antropogennich emisi
CO:2 je pohlcovana oceany. Druha polovina zlGstava v atmosfére. Praimérna doba
setrvani CO2 v atmosféfe se pohybuje v rozpéti od 4 do 200 let. Antropogenni emise
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CH4 pochazeji zejména z té€zby uhli, transportu zemniho plynu, chovu zvifectva,
skladkového a odpadového hospodéfstvi, hospodafeni se ZzivociSnymi odpady a
péstovani ryZze. Vice neZ polovina celosvétovych emisi CHs4 je antropogenniho
pavodu. Doba setrvani metanu v atmosféfe se pohybuje kolem 12 rokd. Zdroji
antropogennich emisi N20 je zejména zemédélstvi, spalovani biomasy a nékteré
primyslové c&innosti. PFiblizné 40 % emisi N2O je antropogenniho pivodu a jeho
doba setrvani v atmosféfe je vice nez 100 let.

Zdrojem halogenovanych uhlovodikl je vyhradné lidska ¢innost (chladici technika,
aerosolové rozprasovade, rozpoustédla, izolatory atd.). Rada z t&chto latek setrvava
v atmosféfe velmi dlouhou dobu (fadové stovky az tisice let), ma vyrazné vysSSi
radiacni ucinnost (napf. 1 kg fluoridu sirového je 22 200krat radiac¢né uc¢innéjsi nez 1
kg COz2). Ozon jako sklenikovy plyn sehrava svoji ulohu jak v troposfére, tak i ve
stratosféfe. Neni pfimo emitovan do atmosféry, ale vznika v ni fotochemickymi
procesy z pfirodnich i antropogennich prekurzorl. V atmosféfe setrvava relativné
kratce (tydny az mésice). V globalnim méfitku je z hlediska antropogennich latek
CO:2 odpoveédny pfiblizné za 60 % celkového ohfevu planety, CHa4 za 20 %, N20O za 6
% a halogenované uhlovodiky za 14 %. Posledni vyvoj ukazuje, Ze radiacni
puasobeni G€innost vSech sklenikovych plyn se v obdobi od roku 1990 zvysSilo o 26
%.

Nasledujici  tabulka  porovnava  souCasné koncentrace s  hodnotami
predindustrialnimi, zaroven ukazuje velikost trendu a predpokladanou dobu pusobeni
téchto latek v atmosfére.

Soucasné a historické hodnoty koncentraci sklenikovych plynii

O, CH, N,O CFC-11 HCFC-22 CF,
D enaee | <280ppm | ~700pph | ~270ppb 0 0 0
lii)iiiiﬁzrlace 385 ppm 1797 ppb 322 ppb 370 ppt 112 ppt 72 ppt
priblizny nartst 38 % 157 % 19%

gﬁﬁzssteetrre\am Y| s0-200 12 120 50 12 50 000

ppm = 1 dil v milionu objemové, tj. 107 %, ppb = 1 dil v bilionu objemové, tj. 107 %, ppt = 1 dil v trilionu
objemové, tj. 10™ %
Zdroj: upraveno dle IPCC - AR4, WMO
CO2

Oxid uhli€ity vznik& spalenim, oxidaci uhliku s kyslikem. Jeho Zivotnost v atmosfére
je zhruba 100 let. Nejvice tohoto plynu vznik4 pfi spalovani fosilnich paliv (uhli,
ropnych derivatll a zemniho plynu). Pouzivani fosilnich paliv pokryva v sou€asnosti
80 % energetické spotfeby celého lidstva a vytvafi zhruba 80 % emisi oxidu
uhli¢itého. Fosilni paliva se vyuzivaji zejména o oblasti dopravy a produkce elektfiny
a tepla. K produkci CO2 prfispiva také znacnou meérou odlesnovani pudy, dnes
zejména v oblastech tropického pasma. V roce 2002 se napfiklad spalovanim
fosilnich paliv uvolnilo do atmosféry 21 miliard tun CO2. Jednotlivé druhy fosilnich
paliv obsahuji rozdilné mnozstvi uhliku a tim se i liSi ve vyprodukovaném mnozstvi
oxidu uhli¢itého. NejvétSi emise ma Cerné uhli, které je na uhlik bohaté. Proto pfi
spaleni tuny ¢erného uhli, vytvofime 3,7 tun COs2.

~ rvs

Vznikly oxid uhli¢ity se §ifi atmosférou a riznymi chemickymi reakcemi se usazuje.
Z pohledu ucinnosti sklenikového efektu je nejdllezitéjSi jeho mnozstvi v atmosfére.
Zhruba polovina vzniklého oxidu uhli¢itého zGstava v atmosfére, ¢ast je zachycovana
biosférou a pudou a ¢ast je pohlcovana v oceanech. Svétové oceany se vSak ve své
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schopnosti absorbovat COz2 liSi. Severni Atlantik obsahuje skoro &tvrtinu veSkerého
oxidu uhli¢itého, ktery lidé vyprodukovali od 19. stoleti. Tim tedy oceany funguiji jako
velké ulozisté CO:z a brzdi ucinnost sklenikového efektu. Vyzkum oceanu na zacatku
21. stoleti prokazal, Zze nékteré casti oceanl (napf. kolem Antarktidy) ztraceji
schopnost absorbovat oxid uhli€ity. ZjednoduSené Ize fFici, Ze oceany se zacinaji
oxidem uhli¢itym plnit a proto lze oCekavat, Ze se ho bude stale vice ukladat v
atmosfeére.

Tepelny ostrov mésta

Jako tepelny ostrov mésta je zjednoduSené popisovan jev, kdy jsou ve méstech
zaznamenany vysSi teploty vzduchu nez v okolnich oblastech. V porovnani
s venkovskou krajinou mohou byt ve méstech v no¢nich hodinach teploty vzduchu o
3 — 10 °C vyssi. Proto je vdalSim textu provedeno porovnani emisi CO:2
z automobilové dopravy pro méstské komunikace. Dale je vypodtena i mérna emise
na jeden automobil pro komunikace mimo mésto v&etné navrhovanych obchvatu.

Albedo (z latinského albus — bily) je mira odrazivosti té€lesa nebo jeho povrchu. Jde o
pomér odrazeného elektromagnetického zafeni ku mnoZzstvi dopadajiciho zareni.
Zlomek, obvykle vyjadfovany procentualné od 0 do 100 %, je ddlezitym pojmem v
klimatologii a astronomii. Slune¢ni paprsky dopadajici na zemsky povrch ve formé
zareni pfimého a rozptyleného (diftzniho) se povrchem zcela nezuzitkuji. Céast se
jich odrazi zpét. Albedo zavisi na charakteru povrchu a jeho barvé. Napfiklad albedo
cerstvé napadlého snéhu se pohybuje kolem 0,80. Odrazi tedy 80 % zareni, které na
néj dopada. Naproti tomu typicky méstské albedo se pohybuje v rozmezi 0,10 az
0,20. Znamena to, Ze odrazi jen asi 10 % az 20 % dopadajiciho zareni. Je tedy
patrné, ze zbylé zéareni, které neni odrazeno zpét do atmosféry, se pfemeénuje na

tepelnou energii a pfispiva k tvorbé tepelného ostrova mésta.
Bilance emisi CO2

CO2 produkuje silniéni doprava. Vlivem nedokonalého spalovani klasickych paliv
v motoru vznikaji produkty nedokonalé oxidace uhlovodiki. Pomoci tficestného
fizeného katalyzatoru (katalytického konvertoru vyfukovych plynd) nainstalovaného
ve vyfukovém systému se na povrchu jeho aktivni ¢asti méni chemickou reakci
(oxidaci) nespalené uhlovodiky a oxid uhelnaty na COz2, a vodni paru. Pro CO2 plati
nasledujici zobecriujici zavéry:

* nema zavaznéjsi vliv na lidské zdravi

* jedné se o nejdulezitéjsi sklenikovy plyn
» v soucasné dobé neexistuje vhodna technologie na sniZeni jeho produkce

Bilance emisi CO:2 byla zpracovana na zékladé primérné spotfeby pohonnych hmot
pro osobni a nékladni automobily v méstském a mimomeéstském prostfedi (zdroje:
Trucker — €.8/2014). VypocCet emise CO2 byl potom proveden dle Machalikové
(Machalikova J., DFJP, Pfrednasky predmétu Provozni hmoty 2001, Machalikova J.,
Prednasky predmétu Zivotni prostfedi 2003). U osobnich a lehkych nakladnich vozu
je ve vypoctu uvazovano s rozdélenim na 1/2 motory zdZehové (benzin) a 1/2 motory
vznétove (nafta).
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Bilance emisi CO 2

V néasledujicim prehledu je provedena bilance CO2 pro zamér nového dopravniho
feSeni v lokalité Horni PocCaply — Dolni Befkovice — Citov porovnavajici emise pfi
zachovani stavajiciho stavu (rok 2020) a navrhovaného stavu (rok 2024) v ramci
predmétného zaméru v obou feSenych variantach. ReSené Useky vramci dale
prfedkladanych bilanci jsou patrné 2z Rozptylové studie, ktera je pfilohou
predkladaného oznameni zaméru.

Bilance CO2 pro stavajici stav (rok 2020)

Bilancované useky:

34,35,36,37,49,50,51,52,53,54,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,82,83,
84

Bilance CO2 pro komunikace v ramci predmétného zaméru ve Varianté 1 (rok 2024)

stavajici komunikace:
34,35,36,37,49,50,51,52,53,54,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,82,83,
84

- obchvaty:
51,84,509,510,511(34),512,516,517,518,519,520,521(83),522

Bilance CO2 pro komunikace v ramci predmétného zaméru ve Varianté 2 (rok 2024)

stavajici komunikace:
34,35,36,37,49,50,51,52,53,54,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,82,83,
84

- obchvaty:
84, 502,511,513,514,515,516,517,518,519,520,521(83),522

Bilance CO: pro feSené useky a casové horizonty jsou patrné z nasledujicich
tabulek.
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spot feby - litr 41 PHM na dany Usek a po ¢et

kg CO,

kg CO,

kg CO,

kg CO,

_ yozidel _ na L’Jsekg na L’Jsekg na L’Jsekg na L’Jsekg iég”fe ?nz

délka LV benzin | LV diesel TV NIV ot ) prgodéagly prgodéagly prgodéagly prgodéagly na Gseku

usek useku . . . spot F_eba spot feba spot feba spot feba | vozidel za | vozidel za | vozidel za | vozidel za pro d_any

L) @ el | s s ) e el bv(_enz_l’n(; %iesel Eenzin %iesel 24 hodin 24 hodin 24 hodin 24 hodin p%clet
re:%n;élény mésto mimo mimo begzin digsel be_nzin die_:sel v;fhgdizna
mésto mésto mimo mimo
Bilance CO2 — stavajici stav - 2020

34 3.350 1445 1445 258 261.40 471.24 638.34 1254.45 1873.86
35 1.300 1445 1445 258 163.43 254.38 399.09 677.17 1 065.50
36 1.200 1228 1228 278 128.15 227.71 312.94 606.17 909.92
37 1.600 1228 1228 278 106.06 220.38 258.99 586.64 837.17
49 0.650 795 795 60 44.93 48.65 109.72 129.51 236.83
50 0.800 756 756 49 52.62 54.39 128.49 144.78 270.54
51 2.300 756 756 49 93.90 107.97 229.29 287.41 511.53
52 0.250 776 776 51 16.87 17.51 41.19 46.61 86.92
53 0.900 296 296 42 14.39 22.91 35.13 60.98 95.15
54 1.700 509 509 10 75.28 62.18 183.84 165.52 345.86
60 2.000 1693 1693 659 294.58 743.90 719.37 1980.27 2 672.65
61 1.770 1631 1631 659 155.89 482.84 0.00 380.69 1 285.32 1 649.35
62 0.820 1571 1571 658 112.08 298.27 273.69 793.99 1057.01
63 0.370 1278 1278 658 41.14 127.65 100.46 339.80 435.85
64 1.500 1651 1651 652 215.46 549.70 526.14 1463.29 1 969.54
65 0.970 1334 1334 527 69.85 212.80 170.57 566.46 729.66
66 0.220 1242 1242 532 23.76 64.30 58.03 171.16 226.89
67 0.100 1242 1242 532 10.80 29.23 26.38 77.80 103.13
68 0.270 1216 1216 363 28.55 60.21 69.72 160.27 227.70
69 0.500 1209 1209 308 52.57 100.27 128.38 266.92 391.35
70 0.650 1179 1179 308 66.64 129.11 162.75 343.68 501.36
71 0.540 1059 1059 308 49.75 103.13 121.49 274.52 392.06
72 0.080 965 965 300 6.71 14.54 16.39 38.70 54.54
73 1.100 949 949 242 90.77 173.25 221.66 461.20 676.04
74 1.450 835 835 74 65.34 84.08 159.56 223.83 379.56
82 1.200 282 282 193 29.39 114.26 71.77 304.16 372.17
83 0.650 90 90 188 5.06 52.60 12.36 140.03 150.87
84 2.000 36 36 2 6.18 6.14 15.08 16.36 31.13
2 18254.14
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spot feby - litr 41 PHM na dany Usek a po ¢et kg CO, kg CO, kg CO, kg CO, ka CO
vozidel na useku na useku na useku na useku g 2
. . . (litr 6/24 hodin) pro dany pro dany pro dany pro dany ce[kem
ok gellia LV benzin LV diesel TV o po&et po&et po&et po&et na u;ekl}
Iss el . . . spotreba spot feba spot feba spotfeba | vozidel za | vozidel za | vozidel za | vozidel za pro dany
(km) | (24 hodin) | (24 hodin) | (24 hodin) | benzin- | S{ G benzin Mesel | 24hodin | 24hodin | 24hodin | 24 hodin | _Poget
rezim jizdy = . - : . ; . vozidel za
"m &sto” meésto mimo mimo begzm dlgsel be_nzm du_esel 24 hodin
mésto mésto mimo mimo
" Bilance CO2 - vjhledovy stav — 2024 varianta 1 —stavajici komunikace ]
34 3350 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
35 1300 374 374 67 42.30 65.96 103.30 175.58 276.08
36 1200 236 236 58 24.59 45.93 60.04 122.26 180.47
37 1600 1310 1310 296 113.14 234.81 276.29 625.08 892.35
49 650 436 436 41 24.66 28.80 60.21 76.66 135.50
50 800 332 332 36 23.11 28.52 56.43 75.92 131.02
51 2300 1844 1844 639 228.96 633.69 559.13 1 686.88 2 223.55
52 250 527 527 36 11.46 12.03 27.99 32.03 59.42
53 900 409 409 20 19.85 21.02 48.48 55.96 103.40
54 1700 107 107 10 15.75 18.39 38.46 48.95 86.54
60 2000 1435 1435 483 249.60 570.02 609.53 1517.38 2 105.64
61 1770 1341 1341 483 128.17 364.71 0.00 313.00 970.86 1271.02
62 820 1273 1273 459 90.82 217.36 221.77 578.61 792.38
63 370 959 959 459 30.85 90.63 75.35 241.26 313.43
64 1500 862 862 453 112.43 354.50 274.54 943.69 1 206.05
65 970 521 521 323 27.26 118.33 66.58 315.00 377.76
66 220 421 421 328 8.06 34.79 19.68 92.62 111.17
67 100 421 421 328 3.66 15.81 8.94 42.10 50.53
68 270 393 393 152 9.23 23.21 22.54 61.78 83.48
69 500 385 385 98 16.75 31.92 40.90 84.97 124.61
70 650 388 388 98 21.94 41.62 53.58 110.79 162.73
71 540 526 526 98 24.71 39.35 60.35 104.74 163.44
72 80 608 608 212 4.23 9.89 10.33 26.34 36.30
73 1100 586 586 214 56.08 135.41 136.95 360.47 492.45
74 1450 457 457 33 35.78 42.66 87.38 113.57 198.95
82 1200 299 299 205 31.16 121.32 76.10 322.97 395.08
83 650 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
84 600 39 39 2 2.01 1.96 4.91 5.21 10.02
Bilance CO2 — vyhledovy stav — 2024 varianta 1 — obchvatové komunikace

51 2.300 1844 1844 639 228.96 633.69 559.13 1 686.88 2 223.55
84 0.600 39 39 2 2.01 1.96 4.91 5.21 10.02
509 1.500 1120 1120 245 90.72 184.49 221.54 491.10 705.51
510 1.400 2242 2242 245 169.50 238.16 413.91 633.98 1037.41
511 3.380 2 080 2 080 872 379.55 1 208.89 926.86 3218.06 4103.47
512 0.670 1824 1824 646 65.97 185.49 161.11 493.77 648.33
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spot feby - litr & PHM na dany Usek a po €et kg CO, kg CO, kg CO, kg CO, kg CO
vozidel na Useku na Useku na Useku na Useku celkem2
délka LV benzin | LV diesel v (litr &/24 hodin) pro d_any pro d_any pro d_any pro d_any na tseku
JEE (2 SRRl L spotfeba | spotfeba | spotieba vogi(:i(::‘letza vogi(:i(::‘letza vogi(:i(::‘letza vogi(:i(::‘letza 950 S
(km) | (24 hodin) | (24 hodin) | (24 hodin) | benzin - | Zye e benzin diesel | 24hodin | 24hodin | 24hodin | 24 hodin | POCE!
re;zmj “qu mésto mimo mimo benzin diesel benzin diesel vozidel za
m ésto e < . : 24 hodin
mésto mésto mimo mimo
516 1.500 1580 1580 612 127.94 384.09 312.43 1022.44 1321.52
517 2.300 1 565 1 565 610 194.37 586.11 474.66 1 560.22 2014.53
518 0.700 1543 1543 408 58.33 133.90 142.43 356.44 493.88
519 3.100 1062 1062 221 177.70 350.59 433.93 933.27 1 353.53
520 0.720 42 42 238 1.63 54.39 3.99 144.79 147.29
521 0.800 842 842 169 58.60 97.19 143.11 258.72 397.81
522 0.100 96 96 196 0.83 8.45 2.03 22.50 24.28
> 14481.13

65




spot feby - litr & PHM na dany Usek a po €et kg CO, kg CO, kg CO, kg CO, K
q P P P e g CO,
_ y02|del _ na usekl} na usekl} na usekl} na usekl} celkem
délka LV benzin | LV diesel v (litr G/24 hodin) pro d_any pro d_any pro d_any pro d_any na tseku
JEE (2 SRRl L spotfeba | spotfeba | spotieba vogi(:i(::‘letza vogi(:i(::‘letza vogi(:i(::‘letza vogi(:i(::‘letza 950 S
(km) | (24 hodin) | (24 hodin) | (24 hodin) | benzin- | T o) benzin diesel | 24hodin | 24hodin | 24hodin | 24 hodin | POCE!
re;zmj “qu mésto mimo mimo benzin diesel benzin diesel vozidel za
m ésto . < . : 24 hodin
mésto mésto mimo mimo
Bilance CO2 — vyhledovy stav — 2024 varianta 2 — stavajici komunikace
34 3350 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
35 1300 584 584 91 65.99 95.87 161.16 255.20 412.19
36 1200 213 213 55 22.19 42.72 54.18 113.72 166.22
37 1600 1310 1310 296 113.14 234.81 276.29 625.08 892.35
49 650 405 405 41 22.90 27.51 55.93 73.23 127.86
50 800 176 176 15 12.25 13.81 20.91 36.77 66.01
51 2300 176 176 15 21.86 27.70 53.38 73.73 125.84
52 250 496 496 33 10.79 11.24 26.34 20.91 55.69
53 900 405 405 20 19.68 20.89 48.07 55.61 102.64
54 1700 107 107 10 15.75 18.39 38.46 48.95 86.54
60 2000 1505 1505 483 261.78 578.98 639.27 1541.23 2158.70
61 1770 1411 1411 483 134.86 369.92 0.00 329.34 984.72 1300.91
62 820 1341 1341 457 95.63 220.25 233.53 586.29 811.63
63 370 1026 1026 457 33.03 91.93 80.65 244.72 322.12
64 1500 929 929 451 121.17 359.74 295.90 957.62 1240.98
65 970 588 588 321 30.77 120.46 75.15 320.66 391.85
66 220 489 489 325 9.35 35.48 22.83 94.44 116.10
67 100 489 489 325 4.25 16.13 10.38 42.93 52.77
68 270 461 461 150 10.82 24.16 26.42 64.31 89.82
69 500 459 459 99 19.94 34.47 48.71 91.76 139.06
70 650 462 462 99 26.13 44.96 63.80 119.68 181.65
71 540 480 480 99 22.53 37.96 55.01 101.04 154.49
72 80 569 569 214 3.96 9.76 9.66 25.98 35.28
73 1100 586 586 214 56.03 135.38 136.83 360.38 492.24
74 1450 457 457 33 35.78 42.66 87.38 113.57 198.95
82 1200 299 299 205 31.16 121.32 76.10 322.97 395.08
83 650 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
84 600 39 39 2 2.01 1.96 4.91 5.21 10.02
> 10126.99
Bilance CO2 — vyhledovy stav — 2024 varianta 2 — obchvatové komunikace
84 0.600 39 39 2 2.01 1.96 4.91 5.21 10.02
502 2.500 1597 1597 612 215.60 641.99 526.48 1708.96 2213.09
511 3.500 2 009 2 009 863 379.70 1231.68 927.23 3278.73 4163.90
513 2.000 1098 1098 242 118.53 242.23 289.45 644.82 924.92
514 1.440 2299 2299 245 178.77 248.41 436.56 661.27 1 086.85
515 0.500 1597 1597 612 43.12 128.40 105.30 341.79 442.62
516 1.500 1512 1512 603 122.47 375.65 299.08 999.98 1286.07
517 2.300 1498 1498 601 185.99 573.17 454.19 1525.78 1960.17
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spot feby - litr & PHM na dany Usek a po €et kg CO, kg CO, kg CO, kg CO, ka CO
vozidel na Useku na Useku na Useku na Useku cglkem2
délka LV benzin | LV diesel TV (T V22 s o) prrc))odéaer;y prrc))odéaer;y prrc))odéaer;y prrc))odéaer;y na Useku
Usek Useku spot feba . . . ; ; ; ; pro dany
. . . g spotfeba | spotfeba | spotfeba | vozidelza | vozidel za | vozidel za | vozidel za =
o) ) @cliesim) | @ heein) | @2 hes) | Eid diesel benzin diesel | 24hodin | 24hodin | 24hodin | 24hodin | POCel
rezim jizdy 5 . ; : . ; . vozidel za
oo St meésto mimo mimo benzin diesel benzin diesel .
m ésto . < . : 24 hodin
mésto mésto mimo mimo
518 0.700 1476 1476 399 55.77 129.96 136.20 345.96 477.34
519 3.100 1062 1062 210 177.70 340.02 433.93 905.13 1325.67
520 0.720 42 42 238 1.63 54.39 3.99 144.79 147.29
521 0.800 774 774 170 53.87 94.03 131.55 250.30 378.04
522 0.100 96 96 196 0.83 8.45 2.03 22.50 24.28
> 14440.25

67




Vyzkum ohledné celkovych emisi a emisi v silni¢ni dopravé naznacuje, Ze:

Celkové emise CO. se zvySuji ve vSech statech OECD, pfic¢emz rychleji narlstaji v
nové industrializovanych zemich.

S celkovym poc¢tem tun emisi CO. v silni¢ni dopravé se podobné zvySuje i podil
silniéni dopravy na celkovych emisich CO..

Mnoho statd OECD pfijalo opatfeni pro snizeni emisi CO. v silni¢ni dopravé, ktera se
zaméfuji na intenzitu pouzivani pohonnych hmot a hospodareni s nimi, jako jsou
dané z pohonnych hmot a dobrovolné dohody s pramyslem o zlepSeni hospodarnosti
vozidel pokud jde o spotfebu pohonnych hmot. Nékter4 opatfeni jsou ve formé
vnitrostatnich pravnich predpist omezujicich prmérnou spotfebu pohonnych hmot u
novych vozidel dodavanych na trh. Jina jsou navrZzena k omezeni osobni
automobilové dopravy v méstskych oblastech, aby se snizila mira znecisténi ovzdusi
a zlepsilo vyuZiti vefejné dopravy, coZz ma nepfimy, ale pozitivni vliv na emise CO..

Vliv alternativnich pohonnych hmot je nadale spiSe maly. Vozidla s alternativnim
pohonem jsou drahd a malo statd ma rozsahlou sit pro doplfiovani takovych
pohonnych hmot, v dasledku ¢ehoz pronikaji takova vozidla na trh pomalu. Pfi
analyze potencialniho pfispéni alternativnich pohonnych hmot je dulezité vzit avahu
celkovy dopad na emise CO:2 (napfiklad u elektrickych vozidel je tfeba pocitat s
dalSimi emisemi spojenymi s vyrobou elektfiny pouzivané jako hybné sily, at uz
vyrabéné z ropy, uhli nebo plynu).

Na zakladé vSech vySe uvedenych skutecnosti Ize vyslovit zavér, Ze realizace
navrhovaného zaméru bude z hlediska vlivii na tepelny ostrov mésta jednoznaénym
pfinosem, protoZze odvede dopravu ze stavajicich pratahd obcemi do volné krajiny,
coz je patrné porovnanim bilanci CO2 ve stavajicim stavu a po realizaci zaméru na
stavajicich komunikacich souvisejicich s navrzenym dopravnim feSenim:

» stavajici stav — rok 2020 — 18 254 kg/24 hod
» varianta 1 —rok 2024 — 11 983 kg/24 hod
» varianta 2 —rok 2024 — 10 127 kg/24 hod

Posouzeni vlivu stavby na ovzdusi je podrobné feSeno v rdamci Rozptylové studie, ve
které jsou popsany metody zpracovani, podrobné vysledky, v€etné grafického
znazornéni imisnich pfispévka z dopravy. Na zakladé provedenych modelovych
vypodctu byly konstatovany nasledujici skuteénosti:

» Realizaci aktivnich variant dojde k poklesu emisi hlavnich Skodlivin ze silni¢niho
provozu v dotéenych obcich vlivem pfevedeni podstatné ¢asti provozu na nové
feSené useky komunikaci.

» Vybudovani posuzovaného zaméru vnasi do Uzemi imisni zatéz; tato imisni zatéz
bude zplsobena zejména tranzitni dopravou vyuzZivajici tuto novou komunikaci;
realizaci zaméru dojde k pFfesunuti imisni zatéze z prljezdu obcemi na
obchvatové komunikace mimo trvale obydlend sidla a tim dochazi ke snizeni
imisni zatéze v obcich, kterymi nyni prochazeji stavajici komunikace.

» VeSkeré imisni pfFispévky koncentraci uvazovanych hlavnich Skodlivin
emitovanych silniéni dopravou budou podél posuzovanych komunikaci pod v
soucasnosti povolenymi imisnimi limity.
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6. PFizpusobeni provozu a udrzby klimatickym zm  énam

PFi provozu je realné nebezpeci vzniku havarii stfetem vozidel, pfipadné vyjetim
vozidel z vozovky. NejvétSi nebezpeci ohroZzeni okoli nastane v pfipadé havarie
vozidla pfevazejiciho ropné, chemické €i podobné nebezpecéné latky. Z hlediska
ochrany vod je nejvétSim potencialnim nebezpecim havarijni unik latek Skodlivych
vodam. Tyto latky mohou byt v kapalné formé nebo ve formé tuhé, ale ve vodé
rozpustné. S pfipadnou havarii vozidla Gzce souvisi i riziko nasledného poZzaru
havarovaného vozidla ¢i jeho nakladu.

Dusledkem havarie vozidla muze byt kontaminace pudy, povrchové vody a
horninového prostfedi a nasledné podzemnich vod. Negativni ovlivnéni kvality
ovzdusSi lIze predpokladat v pfipadé autohavarie v kombinaci se vznikem poZzZaru
vozidla &i jeho nédkladu. Jedna se vSak vzdy o lokélni zaleZitost s pfimym vlivem na
bezprostfedni okoli, kterou bude feSit Hasi¢sky zachranny sbor.

Pro zabranéni uniku havarovaného vozidla mimo prostor komunikace bude vybavena
komunikace na potfebnych mistech svodidly dle platnych technickych norem.

Likvidace nasledkd havarii souvisi zejména s odstranénim a zneSkodnénim zbytkd
hoflavych latek, produktd hofeni, znecisténi pady, vody — to je zneSkodnénim
jednorazovych a mimoradnych odpadu.

Ve vztahu k rizikim klimatickych zmén Ize doporucit v ramci dalSi projektové pfipravy
zameéru preferovat zasakovani destovych vod.

Ve vztahu ke klimatickym jevum prezentovanym v pfedkladanem materialu, neni
nezbytné pfizplsobovat provoz na komunikaci témto klimatickym zménam. Udrzba
komunikace bude probihat dle standardnich postupu.

7. Integrace adapta €niho planu do projektu

Na zakladé provedené analyzy pravdépodobnosti vyskytu nebezpeci, ktera mohou
posuzovany zamér ovlivnit, je mozné konstatovat, ze je mozné riziko souvisejici
se zamérem pro nasledujici charakteristiky: rostouci pramérna teplota vzduchu,
extrémni narusty teplot a viny veder, zmény v prGmérném mnozstvi deStovych
srazek, sucho.

Pro dalSi rizika zmény v extrémnim mnozstvi deStovych srazek, povodné, primeérna
rychlost vétru, mrazy, Skody vlivem mrznuti a téni byla vyhodnocena
pravdépodobnost nebezpedli nepravdépodobna.

Pro rizika pUdni eroze, nestabilita pudy/sesuvy pudy/laviny, byla vyhodnocena
pravdépodobnost nebezpedi zfidkava.

Na zakladé vySe uvedenych skutecnosti Ize vyslovit zavér, Zze do navrhovaného
projektu neni nezbytné adaptovat Zzadna integracni opatfeni.

Vzhledem uvedenym charakteristikam Ize konstatovat, Ze v zajmovém Uzemi se
nepfedpokladaji vyznamnéjSi odchylky v charakteru klimatu a srazek, a proto nelze
predpokladat vySsi zranitelnost zajmového Uzemi vaci dopadlim zmén klimatu.

Dopady spojené se zménou klimatu maji vliv na veskeré slozky Zivotniho prostfedi a
shizovani téchto dopadu je pfedmétem fady strategickych dokumentd schvalenych
usnesenim vlady Ceské republiky. Jedna se napf. o Politiku ochrany klimatu v Ceské
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republice (schvélena usnesenim viady Ceské republiky ze dne 22. bfezna 2017 &.
207), Strategii pfizpGsobeni se zméné& klimatu v podminkach CR (schvalena
usnesenim vlady Ceské republiky ze dne 26. fijna 2015 &. 861), Narodni akéni plan
adaptace na zménu klimatu (schvéleny usnesenim viady Ceské republiky ze dne 16.
ledna 2017 €. 34) a dalSi. Z mnohostrannych Umluv lze uvést napf. Ramcovou
Uamluvu OSN o zméné klimatu, ktera byla Ceskou republikou podepsana dne 18.
Cervna 1993 v New Yorku.

Jednim z principl sledovanych v ramci globalnich zmén klimatu dle vySe uvedenych
dokument( je snizovani emisi sklenikovych plynu (jedna se o tzv. mitigacni opatfeni),
které jsou popsany v kapitole 5.2.

V ramci budouciho provozu navrhovaného feSeni bude nutné reagovat na jiz
probihajici zmény klimatu, zejména tedy na CastéjSi extrémni vykyvy pocasi, jako
silné bouiky doprovazené privalovymi desti a vichficemi, viny horka, silny vitr aj.
Castéjsi a intenzivngjsi srazkové thrny (destové i snéhové) budou ovliviiovat silniéni
dopravu zejména sniZzenou viditelnosti a kluzkou vozovkou. Frekventované;si vyskyt
extrémnich projevl pocasi bude zplUsobovat ¢astéjSi nesjizdnost komunikace.

V projektu je potfeba zohlednit potfebu zvySeni retenéni schopnosti krajiny, jako jsou
vsakovaci pfikopy, mokrady a remizky s vhodnou vysadbou dfevin a kfovin v okoli
silnice.

Do projektu je Zzadouci zahrnout vysadbu doprovodné vegetace s cilem omezit zatéz
Uzemi vysokymi teplotami. Timto rovnéZz dochazi ke snizovani emisi oxidu uhliku.
Doprovodna vegetace kolem silnice pusobi také jako protihlukova clona, vétrolam a
zasnézka. Pro takovou vysadbu musi byt zvolena vhodné druhova skladba, ktera
odola i silnym narazam vétru.

Vysazovani zelené je z toho pohledu doporuceno, nebot’ pfispéje k prizplsobeni se
zmeéné klimatu a ke zmirnéni jejich dopadd ochlazovanim okoli, navic poskytuje
atocisté ZivoCichum a zlepSuje celkovou funk&nost okolnich ekosystémda, pfispiva ke
zvySeni biologické rozmanitosti ve sledovaném uzemi.

Diky opakovanym a déle trvajicim vinam veder a ¢astému stfidani mrazovych dni se
dny tani bude dochazet k degradaci povrchového materidlu vozovky a ovlivnéni
samotné bezpednosti provozu spojenou se snizenou pozornosti fidi€d. Proto je nutné
zvolit vhodnou technologii a kvalitu materialll se zaméfenim na zvySeni Zivotnosti
provadéné dopravni stavby s pozadavkem na mnoholeté zaruky na kvalitu
zhotoveného dila a ¢asové i financné zefektivnit opravy poskozené komunikace.

Riziku namrazy na mostnich konstrukcich Ize pfedchazet vhodnym dopravnim
znacenim.

Pfevedeni srazkovych vod pfi privalovych deStich u drobnych vodote&i v mistech
kritickych bodl nutno FeSit dostate¢nou velikosti profilu nebo diléim pfemosténim
vodotece.
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